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Szerkesztőség; és k iadóh ivata l :
Tom pa M ih á ly-u tcza  10. sz 

Id e  in tézen dő  a la p  Hzell€*mi rénzét é rd ek lő  min* 
den közlem ény én leve lezés  ; továbbá  előfizetések, 

h irdetés, n y i lt té r  és e ^ é b  fe lszó la lás

Tele fon -szám  : 52. Te le fon -szám  : 52.

F e le lő s  szerkesztő :

K O M Á R O M Y  I S T V Á N

K ia d ó  lap tu la jdon os :

ID.  R Á B E L Y  M I K L Ó S .

A z  e lő fizetés d i ja  :

Egé sz  évre . . 8 korona. Fél évre . . .  4 korona.
E gye s  szám  á r a .............. 20 fillé r .

A  h ird etés  d i j a  :

E g y  három liasálxis petitsor térfogata . . .  12 fille r .
N y i l t t é r  sora 40 fille r .

A  szerkesztőség kéziratot nem ad vissza, hélyegtelen levelet nem fogad el. —  Vidéki levelezőink kéretnek, hogy közleményeiket péntek délig megküldeni szíveskedjenek.

A  k ia d ó h iv a ta l hirdetést és nyílttéri közleményt vsak szombat délelőtti 10 óráig fogad el.

Pénzintézeteink.
Ilyen  vidéki kis központban, mint a 

mi városkánk, szenzáezids esem ény számba 
m egy a pénzintézetek nagy hete. —  A  
része-én vesék köre ngvan nem valami 
nagy, de az érdeklődés azért évről évre 
fokozott, mert a pénzintézetek bizonyos 
vonatkozásban és szerves összefüggésben 
állanak a társadalommal, am ennyiben azok 
vezetői, többé-kevésbbé irányitó i vagy  
lega lább is szereplő tényezői a mi kis 
társadalmunknak.

A deeennimn után m egejtett iicpsznin- 
léil;ís soréin elérkeztünk a hét és fél ezer
hez, t. i. a lakosság száma dolgában, s 
m egállapíthatjuk, hogy az utolsó 15 é v 
ben a régi két pénzintézet mellett másik 
ketté* létesült, s nem könnyű megállnpi 
tani, hogy a pénzintézetek virágzása 
n e m e  a m egélhetési nehéz viszonyok 
rosszabbodásával tart lépést. —  Az b izo
nyos liogv  a verseny nagv. a hitel ki 
van merítve, az emberek ma sokkal in 
kább hajlandók a bűnös mnnipuláeziókra, 
mint kárm ikor ezelőtt s éppen ezért éles 
szemmel, rendkívü li körültekintéssel, ta

pintattal és tudással kell birniok azoknak, 
kik a pénzintézetek élén állanak és a 
pénzecskéjüket a részvényekbe fektető 
részvényesek érdekeit képviselik.

Nálunk —  hála. Istennek és a vezető
ségeknek —  a nyugodt, kom oly és tisz
tes munka jegyében  sáfárkodnak a pénz
intézetek. Igaz. hogy a versengés nem
hiányzik, mert hiszen m indegyik intézet-•/ •
nek az az érdeke, liogv  mennél többet 
produkáljon. Ezt nem is lehet rósz néven 
venn i; csak az a tődolog, hogy egy  p il
lanatra se tévedjen le egy ik  intézet sem 
arról az utról, m elyet —  éppen a jelzett 
társadalmi szerves kapocs révén —  a köl
csönös tisztelet és becsűién jelöl ki a ha
ladás irányául.

V

A Uhu aszom hali Titkán -kpénztár \ezet az 
intézetek élén. K gv  erőteljes. 4P éves 
szép múlttal dicsekvő, a legnagyobb  ráz- 
kódtatásokkal is szembeszállél, tudatosan
haladó intézet, m ely nvo lez és lél m illió

% ’  •*

korona betétjével, hatszázezer korona tar
ta lék jáva l, rátermett, buzgó vezetőségével 
és megbízható, pontos tisztviselőivel tisz
teletet parancsol. Most 2 koronával több 
osztalékot ad. mint múlt évben.

A ( iámönnt ‘ifijei Xép- és Iparbank, e 40 
év óta fennálló intézet, m elyben különö
sen a polgárság bizalma összpontosul, 
hosszú ideig tárté» hibás conservativismusa 
után, már teljesen kiküszöböli a prestigeén 
esett csorbát. \ ezetőségéb**n a modern 
irányzat kap helyet, eredm énye a mai 
nehéz viszonyok között, m ikor a pénz
intézetek. indokolatlanul, gom bam ódra sza
porodnak. igazán szép. 'Tartalékjárói is 
szépen gondoskodik.

A (iomönitetiyei Takarékpénztár és H itel- 
bankrnl, a 18 év alatt ritka szép eredm é
nyeket felmutató pénzintézetről s a rima- 
szombati kereskedelmi és kózifazdasáyi banA- 
ral, inelv csak rövid  idő óta működik, 
más alkalommal em lékeztünk meg. most 
csak azért em lítjük tel ezeket, hogy  a 
képet kiegészítsük. —  S azért időszerű 
most méltatnunk a pénzintézeteket, mert 
t. hó 28-ikán a b’ imaszombati 'Takarék- 
pénztár. 24 ikén pedig a (io in ö rm egye i 
Nép és Iparhank tartotta évi rendes köz
gyű lését.

A takarékpénztár f. hó 28 ikáu megtartott 
közgyűlésén ér. Szabó Károly igazgatósági el 
nők üdvözölte meleg szavakkal a részvényeseket 
s megnyitotta a közgyűlést, melyen 88 részvé-

Farsangi levői.
Tornaija, 1911. február is.

Tisztelt Szerkesztő barátain!

Végtelen örültem, hogy a te viliaredzett és 
az idő által már erősen megbarázdált aiezod.tt 
is ott iáthattam a többi között, a tornaijai és 
bejei mulatságokon — és még mindig jó ke
délyben derengeni.

Mint jó- és bnlsorsban osztályosod, el is ha
tároztam tehát, hogy mivel úgy érzem, miszerint 
ez az utolsó legény kori farsangunk s azután 
emberi számítás sz Tint valószínűleg az agg- 
legényi napok és évek következnek: mert a mi 
ideáljaink már mind elmentek s igy nem telje
sülhet az a közmondás, hogy még nem jött el: 
megírom barátságunk emlékére e szép és neve 
zetes mulatságot.

Azért hangsúlyozom, hogy szép, mert ilyent 
már régen láttunk; s azért, hogy nevezetes, mert 
(íy . barátunk azt mondotta: „fiuk, meglássátok, 
ebből sok házasság leszen.“ Adja Isten, hogy 
jó prófétai jóslat szólalt meg légyen tapasztalt 
leikéből. De körülbelöl rá is szólt a párocskákra, 
mert e bírnék szárnyai már valószínűleg nálatok, 
a K-ma völgyén is felverték a szalonok csendjeit.

IIát kedves barátom, ki többször forgatod a 
tollat, mint én, tőlem ne várj tárczát, mert az 
enyém is, a tieddel együtt, régen üres lett. Ab

ban legfeljebb csak olyan értékek hevernek, a 
minek a pénzintézetek és a kereskedők nem 
nagyon örülnek. Novellát, vagy éppenséggel re 
gényt pedig egyáltalán soli sem irtain, bár az 
életben abban elég részein volt.

ígéretedhez képest elégedj meg tehát e nem 
ismeretlen falusi műfajjal, melyben legjobb tudó 
másom és lelkemre gyakorolt közvetlen hatás 
alatt irom le lapod részére hűségesen, a sajó- 
vülgyi farsangi vig napok történetét.

A február 18 iki tornaijai dominó-mulatság 
e völgyön, hol már régen kaczagnak a vigság 
t«'»| a lelkek és szél a Tarka Lojzi bandája, nem 
az első volt. Megelőzte ezt egy bevezető szerelmi 
szép mulatság Tornaiján, majd báró Hántás 
I.ászló berzétei vendégszerelő házánál egy házi 
estélv, hol szintén jó kedvben és parázs táncz 
ban töltöttek el egy emlékezetes farsangi napot 
a sajóvölgyiek.

Ez előzetes sikerek és azután az a sok igéző 
szép szem és báj, mely sugárzik a sa jó völgyi 
honleányok arczárói, biztatta fel melegvérű fiatal 
Ságunkat a 18 iki mulatság rendezésére. Nem 
sok munkába került ez nekünk, mert hol a kedv, 
meg azután az anyagi eszközök is meg vannak, 
ott minden pillanatban lehet mulatságot rendezni.

Pejében, a nagy kastélyban özv. Szent-irányi 
Józsefné ő nagysága, e vidék összetartó lelke, 
félreverette a kastély harangját. Összefutottak 
a Saldos és Tornattyay gyerekek vigkedélyü czim- 
borájukkái, a kedves Harras Palikával és a 
leány képű kis Bettik Pistával s patrónusokkal, 
a jó Anna nénivel és a szilaj jó kedvű, mese

beli tánczosnővel, Szentirányi Rózsával, egy 
ebéd alatt egykettőre összeütötték a mulatságot

Eszem a szivüket, hová is tegyem e kedves, 
jó lelkű társaságot és hogyan köszönjem meg 
nekik szívességüket !

Ebéd után a forró fekete kávé és koantró 
zás közben, havanna füstszó mellett összeütötték 
az ügyes rendezői gárdát is; kitűzték a határna 
pót; megrendelték a titokzatos dominót; levelet 
Írtak Liptóba az Andnházy lányoknak, egy má 
sikat Zemplénbe Matyastteszky Sárának s igy 
tovább a megyebeli csillagoknak és arany ha 
lacsk áknak.

Ezek után a tánezos gárdát már nem is 
kellelt biztatni, mert hiszen még mi sem marad 
tunk odahaza.

Saját szemeiddel láthattad a két nap esetné 
nyét leperegni, a melybe, ha nem csalódom, a 
bánatnak, a szomorúságnak egyetlen ürömeseppje 
sem vegyült belé. A midőn tehát e sorokat irom 
és érdemesnek fogod találni a nyomdafestékre, 
összes ideáljaid boldogságára teendő esküddel 
erősítheted, hogy nem hazudom, sőt discrctióból 
egy más érzelmi boldog pillanatot el is baliga 
tok. Sajnos, ebben már nekünk nem lehetett 
részünk s csak mások boldogságának örülhet 
tünk és tapsolhattunk. Fejünk fölött elszaladt 
az idő. Az alkalmas pillanatot annak idején futni 
engedtük s igy maradtunk meg az eclesiának. 
elefántnak, kibieznek, tanácsadónak s hogy reánk 
nézve egy elejtett hízelgő nyilatkozatot idézzek: 
örök ifjúnak. Hiszed-e Te? Mert én nem hiszem.

De nem folytatom tovább és nem kívánok
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nyes, 272 szavazatra jogositó 486 részvény kép 
viseletében jelent mej,r.

Közgyűlési elnökké Bodor Istvánt választot
ták, ki tisztelettel, szeretettel és őszinte biza 
lommal üdvözölte a jelenvoltakat. Ifist i túr is Endre 
jegyző telolvasta az igazgatóság jelentését, mely
ből megtudtuk, bogy a zabzói és serkei ingat
lanok bérlet és részbeni eladás utján megfelelő 
jövedelmet hoznak az intézetnek s a konzerv
gyár is meghozza a befektetett tőke kellő kamat 
jövedelmét. Az igazgatóság javasolta, hogy 
11618t» kor. 11 fillérből 5991 kor. kétes köve
telést vonjanak le, s a múlt évi maradványnyal 
együtt előálló 116869 kor. 61 fillérből 50 kor. 
osztalékot fizessen az intézet részvényenként, a 
tisztviselők és szolga jutalmazásán kivül 2099 
kor. fordittassék jótékonyezélra, a tartalékalap
hoz 25000, a póttartalékalaphoz 20000 korona 
csatoltassék s 6129 kor. 61 fillér vitessék át a 
jövő évre.

Perecz Samu a felügyelő-bizottság jelentését 
olvasta tel. Az összes jelentések és javaslatok 
Lengyel l ’ál, Molnár József, dr. Bak sag Dezső, 
Institárisz Endre és dr. Szokó Károly felszóla
lása után egyhangúlag tudomásul vétettek és el
fogadtattak. Az alapszabályok 26. és 25. £ át 
módosították s az igazgatóságból kilépő: dr. 
Kovács László, Molnár József, Szokó Elemér és 
dr. Szokó Károly a dr. Kármán Aladár indít
ványára egyhangúlag újra megválasztattak. I j 
igazgatósági tagként, a leköszönt Sawarjay Já
nos helyébe, Marikovszky (iéza felügyelő-bizott
sági tag választatott be. A felügyelő-bizott
ság tagjai: Bodor István, dr. Boksay Dezső, 
Perecz Samu és dr. I ’éress Samu egyhangúlag 
újra választattak, a Marikovszky tíéza helyébe 
pedig Lengyel Üyörgy választatott meg. Xapi- 
kiztosokká megválasztottak: Menyó László, Cseh 
István, Cseh János, Eszényi < íyula. Külep Men 
janiin, <iaskő János, dr. Institorisz Endre. Jaczkó 
Pál, Káposztás László, dr. Kármán Aladár, Ke 
rekes Dezső, Konyha Méla. Korenv Pál. Kovács 
István, Lengyel Pál itj.. Lévai Izsó, Matolesy 
Pál, Schulhof Pál, Simon Mihály, Soós Eerenez, 
Szabó István, Szabó József K., Szabó József m., 
Széplaky Lajos, Szügyi Zsigmond, Törköly József, 
Törköly J«»zset dr.. Varga Lajos, Varga István. 
Vozáry Méla.

Még Boczkó Dániel a részvényesek elismeré-¥
sét és köszönetét tolmácsolta az elért szép ered 
mén vért a vezetőségnek s Marikovszky < iéza és 
Lengyel (iyörgy köszönetét mondtak megválasz
tásukért. Mtdmir József viszont a részvényesek 
megnyilatkozó bizalmáért mondott meleg köszö
netét és az elnöknek a közgyűlés pártatlan ve
zetéséért tolmácsolta az elismerést és köszönetét. 
Bodor István meleg hangú zárószavai után a 
gyűlés véget ért.

.1 gámönntggn nép és iparknak 49 ik évi

merengeni a múltak édes emlékem, mert a mi 
egyszer elmúlt, az többé már vissza nem jő  ! 
Es a mi boldog urfi korunk óta félnevekedett 
ifjú leánvgánlát ez már nem is nagyon érdekli: 
legfeljebb csárdásunk, melyre azért néha még 
lehet *zükség bele i*. ugrunk még tűzzel, 
fiatalos hévvel, mint «*z alkalommal is megtörtént.

folytatom ott. a hol elhagytam. Este 19 
órakor gyönyörű fogatok robogtak a l ehér ló 
szálloda elé, melynek tánezterme a boldogtalan 
emlékű pelsüczi faipar utolsó ereklyéiből nyert 
legújabban parkettozást. Istenem, mennyi remény, 
mennyi részvény. - mennyi bánat csúszott le 
azon a sima. ki> téglánv alakú fadarabocskán, 
melyen most az öröm és szerelem tombolt és 
feledtette az apák veszteségeit, a melyet bizony 
a fiúcskák is meg fognak érezni.

A figyelmes rendezőség dominó alatt elrej 
tett szerelmes kebellel és dobogó szivvel leste, 
várta a bejáratnál a szintén dominó alatt ér
kező hölgyeket. Egy felfűzött virágbimbó. egy 
ügyes gesztus, vagy egy halk üdvözlésbe vegyi
tett sejtelmes hangsúly volt az áruló jelszó azok 
között, kik egymást értették. A kézszoritásról 
nem is beszélek, mert az a legbiztosabb és leg 
édesebb jel. A mi, a mi időnkben is legjobban 
dühöngött s ezt, úgy gondolom, semmiféle divat 
nem fogja megölni és észre sem veheti senki. 
Megtalálta tehát röktön mindenki a párját és 
kar karbafonva lejtettek a párok a zene első 
hangjaira.

A szerelem tüze azonban nem sokáig állotta 
és tűrte a dominót. Minek az a titok, mikor

közgyűlését a polgári olvasókör nagytermében
24-én délelőtt tartotta. Boczkó Dániel igazgató- 
sági elnök üdvözölte a megjelenteket, bejelen
tette. hogy 87 részvényes 456 szavazatra jogo
sító 689 részvény képviseletében van jelen. El
nökké egyhangúlag Molnár .Józsefet választot
ták. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság je
lentéseit a közgyűlés tudomásul vette és elhatá
rozta. hogy 51960 kor. 42 fill, tiszta nyereségből 
az abipszabályszerü levonások után osztalékként 
részvényenként 20 koronát fizet, a tartalékalap
nak kiegészítésére 5618 kor. 11 fill, tordit, jó 
tékonyezélra 610 koronát áldoz s a telmaradó 
2685 korona 65 fillért átviszi a jövő év szám
lájára. A tartalékalap most már az idei dotáció
val együtt 115000 koronára emelkedik s a be
tét állomány múlt év végén 2626266 kor. 67 
fillér volt.

A mérleg jóváhagyása és a felosztási javas
lat elfogadása után az alapszabályokat módosí
totta a közgyűlés. A czimhez odajön a részvény- 
társaság, s a 13 ik szakaszban kimondatik, 
hogy évi rendes közgyűlését a részvénytársaság 
a székhelyen minden év február havában tartja, 
s egy szakaszban beillesztést nyert az, hogy a 
részvénytársaság hirdetményeit a „(íömörKis- 
hont*-ban, ennek időközi megszűnte esetén a 
Mudapesfi Közlöny “ ben teszi közzé. Az igaz 

gatóságból kilépett Perecz Samu. Soós Eerenez 
és dr. Zthery István, dr. Kovács László indít
ványára egyhangúlag újra megválasztattak, 
ugyancsak az ő indítványára a felügyelő-bizott
ság is megválasztatott. A Szotnolnoky Antal 
helyébe a polgármester lelkes indítványára a 
felügyelőségbe egyhangúlag megválasztották dr. 
Weinhergvr Rezsőt, ki a bizalmat szép szavak
kai köszönte meg. A közgyűlés elnöke általa-• •/
nos tetszés közepette szívélyesen üdvözölte a 1 
felügyelő bizottság nagytudásu és közhecsülés- 
nek örvendő uj tagját, s örömét fejezte ki a felett, 
hogy a személyi ügyek ilyen helyes és harmo
nikus megoldást nyertek.

Aapikiztosokként no /nílasztattak: Murányi 
t iyörgy, Menyo Méla. Menyo László, dr. Menyo 
< iyula. Morsody József, Modor László, < sáp«'» János 
itj., f ’sapó .János id. Csap«» József it j. tanít«'», Csap«'» 
Lajos és Csapó József tímár. Cseh István, ( ’seb 
János, Eszénvi t iyula. Eülep Benjámin, fiaskó 
János. Jaczkó Pál. Káposztás József, Káposztás 
László, Kereke> I >ezsö. Konyha Méla, Koreny 
Pál, Kovács István. Kovács f iyula. László Já 
nos. Lévav István. Lévai Izsó. Matolesy Pál, 
Simon János itj. tímár, Stolcz Zsigmond, Szabó 
István, Szabó J«»zset K., Szügyi Zsigmond, Ta
kács László. Törköly József, Varga István.

\ égül Boczkó Dániel köszönetét mondott 
Molnár Józsefnek a 'gyűlés tapintatos vezetésé
ért, mire a közgyűlés az elnök szívélyes záró 
szavaival véget ért.

Lojzi nem bírta eléggé hogyvót«»zni: ..ugv »s 
tudja ez a világ, hogy én téged szeretlek.“ Az 
első táncz után tehát a dominók egymás után 
vették fel a néhai m*vet és kerültek le a szép 
hölgyekről és deli legényekről. Most tehát, mi 
dón már vége szakadt ainkognitónak. felsorol
hat nn a jelen vo ’ hölgyek névsorát: Bt esz 
Elememé, liánt ts V pádné. özv. Ha/tpssif >án 
dóriié. Keis./er (in ztávné, Ba/ályi tivuláné.
Stkók Istvánná, Szakáll Andrásné. özv. Sztnt- 
iváayi Józsefné és f » voláné: leányok: \nda-
házy Karola. <iizi és Ilona. Ihyyessy Xandi. 
Hornos Mariska, Keisz/tr Aglája és Mara. 
Matifíisors:ky Sára, Ragályt Tula. Sebok Mariska. 
Szakai/ Etuska. Szt ntioányi Rózsa.

E névsor árulja el, hogy a gentrv-világ 
válogatott hölgy tagjai voltak bár kevés* szám 
ban jelen a mulatságon, de épen elég volt arra, 
hogy egy fényes bál aranyos keretét állították 
elünkbe, kik kezdetben az ajtó két deszkája 
közül szemléltük a földi angyalok bájos alak
jait és a szebbnél-szebb toaletteket.

\ a lóságon kis földi paradicsomkert virított 
előttünk, melyben szebbnél- z d* » viruló bimbók 

 ̂ r z sá k incselkedő k a fiatal legény
haddal. Moldogságtól áradó és bájos arczokról 
fakadó mosolyok fokozták a terem világossá 
gát. s bizony én is szerettem volna komolyan 
elkertészkedni a sok ifjú bojtár között. De bi
zony a mi kezünk érintésére, a mely már kezdi 
veszíteni melegét, aligha fakad virág. A mi ho
mályosodé tekintetűnk aligha keleszti ki a fia
tal leányszivekben a szerelem csiráit. Legfeljebb

A garami l«»velek.
A .6 tömöri IJjság* folyó év február 19-én 

megjelent számában 6 levél lett közzétéve. Mind 
a bárom levél a Darámról érkezett s a felhá
borodás hangján beszél arról az itéh*tr«»l, a me
lvet a rimaszombati esküdthiróság a Miklósba 
.józsefné és társai bűnügyében február 10 én 
hozott. Mind a bárom levél megegyezik abban, 
hoirv a szóban lévő Ítélet téves s mélyen sérti 
az ig azságot s hogv követ kezűién veiben is káros, 
mert ugvmond most már télni lehet, hogy 
ezen esetet több ilyen gyilkosság fogja követni!

Nézzük csak. hogy igaza van e ezeknek a 
leveleknek '

Miklósba Józsefnét azért mentették fel az 
esküdtek, mert az előttük bizonyított tényállás 
szerint úgy látták, hogy ellenállhatatlan erő kény
szere alatt követte «*1 tettét, tehát kimondták, 
hogy nem terheli Miklósba Józsefnét cselekmé
nyéért büntetőjogi felelősség, miután a eselek- 
ménv neki be nem számítható!

Az ellenállhattad er«”» kényszerét abban látták 
az esküdtek, bogy a bizonyítás anyaga szerint 
Miklóska József a feleségét folyton üldözte, 
ütötte verte, inig ő részegeskedett, addig felesé 
gét koplaltatta. azután mindenképpen kínozta, 
úgy hogy az élete soha sem volt biztonságban! 
Szóval a folytonos életveszedelem rémét tekin 
tették az esküdtek oly ellenállhatatlan erőnek, 
a mely által kényszerítve \«>lt a vádlott cselek
ményének elkövetésére.

Megengedem, hogy az esküdtek ezen felfo
gása nem állja ki a jogi kritikát, mert hiszen 
a büntetőtörvénykönyv irányadó szakasza sze
rint itt az ellenállhatlan «•?*«'» kényszeréről többek 
között már csak azért sem lehet beszélni, mert 
nem lehet azt mondani, hogy „a veszély más
képen nem volt elháríthat«». Ennek daczára. a 
ki az esküdtszéki fütárgyaláson bizonyított tény 
állást hallotta, csak helyeselhette azt. hogy fel* 
mentő Ítéletet hoz az esküdthiróság, mivel annak 
a nyomorúságnak a rémképe, a mely a bizonyi-
t«»tl tényállás szerint a vádlottat —  8 gyermek¥ *?¥
anyját elpusztulással fenyegette, oly erősen 
kellett hogy has>on, hogy az esküdteknek a szi
vükkel Kellett gondolkozniuk s arra kellett hall
gatniuk ! A leghelyesebb akkor lett volna a ver- 
diktjök. ha egyszerűen kimondták volna min
den körűiménvesebb okoskodást és az ellenáll-

¥

hatatlan kénvszer kérdését mellőzve ln»gy a * ¥
vádlott lelkiismeretük szerint nem bűnös!

Végeredménvében tehát helves volt a tel-
mentés s az ité|»*t a bizonyított ténvállast véve

«  ¥

alapul, az igazságot egyáltalában nem sértette 
m eg!

A garam levelek azonban felhozzák az ité 
lettel szemben azt, hogv az nem való tényálló 
son nyugodott, mivel Miklóska Józsefné egy

csak szóval és ropogós csárdással győztünk. No 
a mire azután a kedves gardedámok részéről 
Il leg is kaptuk a kritikát* ..maguk nagyon 
kedvesek, figyelmesek es még jól táiiezolnak.“ 
Ezt is köszönhetjük szívesen, de hát azok a 
bizonyos kézszoritások másoknak jutottak ki. 
Es a csárdásból is csak akkor egv egv rövid 
-hogy volt“ inig az igazi szerelemtől duzzad«'» 
és pihegü keblét pihentette. |gv tartott és 
folyt e mulatság, mint a roham'» kis hegyi cser
mely kristályvize, a napnál jobban perzselő 
leány tekintetek alatt kivilágos reggelig. A mi 
kor a fényes nap bekandikált az ablakon és 
a megelégedés, a hágyadtság pírja öntötte az 
arezokat.

Majd következett a hagyományos korhely 
leves és a fülébe huzatás. Azután pedig az 
edes lepihenés. Istenein, ugyan bányán tudtak 
aludni es álmodni ? En. mikor nyugalomra tér
tem, igy sóhajtottam tel: Alom volt e mulatság, 
melyből .«oh sem lesz ébredés !

A zene elnémult, üres lett a tánezterem, 
legfeljebb egy pár szerelmi vallomás kóválygott 
még Mlériot példájára a teremben: azután pedig 
kérges munkáskezek szellőztették és seperték 
ki a teremből a szerelmi vallomások utolsó le 
kelletét is, s hol még pár pillanat előtt a bol
dogság szárnyai ventilálták a levegőt, mostan 
már a hideg tavaszi szellő kapkodta és repí
tet te# széjjel a boldogság foszlányait.

E« most már csakugyan következett az édes 
pihenés.

* *♦
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cseppet sem indító a szánalomra, mert az ura 
<U azért verte, mert háztartását elhanyagolta, 
keresményét elköltötte, ebédjét mej- nem főzte, 
sőt a fehérneműjét is kény télén volt inadra tol
dozni ! Felhozzák azután azt, hogy mikor az 
áldozat temetetleniil a hullaházban 4— 5 napi«: 
várta a törvényszéki bonezolást. az alatt a 
telesébe gyereket szült, nagy lakomát, tivornyát, 
szávai vijr keresztelőt csapott!

A levélirák azonban itt eltelejtik, hogy eze
ket az állítólagos tényeket az esküdtek nem 
látták, azok előttük nem hogy bizonyitva, de 
felhozva se lettek ! ők tehát csak arra alapít
hatták igazmondásukat, a mit hallottak. De hát 
ha a „hasonszőrű" tanuk hazudtak és tagadtak 
—  a mint az egyik levélíró ezt drastikusan 
mondja miért nem állítottak a levélirák ta
núként az esküdtek elé? Hiszen ha táj nekik 
az igazságot vérében látni, módjukban volt azt 
megmenteni is? Vagy talán úgy gondolkoztak, 
hogy az önként jelentkező tanú nem jó színben 
tűnik tel ? ITtábbi esetleges gondolatuk helytelen 
lenne, mert az igazságot szolgálni minden intel
ligens és nem intelligens embernek kötelessége. 
Szávai most, mikor már az Ítéleten segíteni nem 
lehet, legelső sorban a levélirák sajnálhatják, 
hogy közre nem működtek abban, hogy a sze 
rinti'ik való igazságot telderitsék s maguknak 
tehetnek elsősorban szemrehányást, azonban az 
esküdtbiráságot sem mulasztással, sem tévedés
sel nem vádolhatja senki !

De menjünk tovább!
A Mikláska Jázsefné társait pedig azért 

mentette tel az eskiidtbirásag’, mert nem lett a 
főtárgyaláson bebizonyítva a bűnösségük !

Itt is feltétlenül helyes volt a verdikt, sőt 
itt a jogi kritika se találhatott kivetni valót ! 
Helyes volt a verdikt, mert a gyanú még nem 
egyenlő a bizonyítékkal, már pedig a vádlottak 
ellen csak gyanú forgott fenn, de bizonyíték 
bűnösségük mellett nem volt.

De vájjon lesz e káros következménye az 
ítéletnek, nem fog-e az másokat is mérgezésre 
csábítani ?

A levelek ettől félnek ! S itt Írják meg azo
kat a szomorú tényeket, amik főképpen szülő
okai lettek a jelen soroknak!

Azt mondják a levelek, hogy a garami tót* 
asszonvoknak az urától a verés a nászéjszaká
tól a sírig hamarább kijár mint a minden
napi kenyér, hogy minden paraszt veri a fele
ségét, néha kézzel, néha karóval, hogy nejeiket 
nem tartják magukkal egyenrangúaknak, hanem 
csak úgy tekintik őket mint eltartott cselédjü
ket. ágyasukat ! Azt mondják ezek a szomorú 
levelek, hogy Darámon az egész nép őrjöng a 
pálinkáért, hogy nem csak a férfiak isznak, de 
az asszonyok is, s hogy az utóbbiak általában 
iszákosak !

Ezekből a tényekből azt a conclusmt von
ják le a levelek, hogy az esküdtszéki Ítélet

hatása alatt a garami boldog férjek közül most 
már legalább 300 an várhatják bármikor az 
„Omega" (igy hívják (»aramon a sisakvirág 
mérges gyökerét) lakomát!

Mélyen, elszomorító kép, az a mit ezek a le
velek az olvasó elé tárnak ! Ha egy olyan em
ber olvasná mondjuk egy külföldi a ki
nek a geográfiái ismeretei a Darámig nem tér 
jednek, bizonyára azt kérdené, hogy Ázsiának 
melyik részében is van az a Daram vidéke? 
De hát mit csinál a Darámon az egyház és az 
iskola? a közigazgatás és a müveit társadalom? 
De hát a Koburg herezegi nagy uradalom, a 
hatalmas földesur és az öszszes müveit alkal
mazottai nem látják ezeket a szörnyTömgeket s 
nem tesznek semmit azok megszüntetésére?

Megengedem, hogy ezek a tényeknek állított 
szörnyűségek között az esküdtbírósági ítéletnek 
rósz hatása is lehet, megengt dem, hogy akad a 
veréstől és italtól állattá sülyedt asszonyok kö
zött még egy, aki sanyargató, állatias, részeges 
férjét az elszenvedett verések után megöli, bíz
va abban, hogy felmentik ! Azonban ha ez meg
történne is, bizonynyal hamar eloszlatná a tév
hitet az a büntetés, a melyet teljes szigorral 
alkalmazna a bíróság akkor, ha az elébe helye
zett, bizonyított tényállás szerint »így látná, 
hogy az adott esetben nem irgalomnak, de szi
gorú büntetésnek van helye ! Mondom tehát, 
hogy lehetséges, miszerint megtörténhetik, hogy 
az esküdtbiróság Ítéletének téves felfogása egyik 
ható okként fog szerepelni egy másik bünese- 
lekménynél, azonban az ez éremnek csak az 
egyik, még pedig a rósz oldala, s ezzel szem 
ben is reá kell mutatni, mint hatalmas ellen 
súlyozóra, arra a kötelességre, a mely azokra a 
tói yezókre hárul, a kik a nép életét vezetni, 
irányítani s befolyásolni hivatva vannak s a 
mely kötelesség azt parancsolja, hogy tel kell 
világosítani a népet arról, hogy az esküdtbiró 
sági Ítélet nem azt jelenti, hogy ezentúl az asz 
szony büntetlenül megölheti a férjét, hogy ölni 
ezután sem szabad, mert az úgy a szigorú betű-
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törvény, mint a szeretet törvénye szerint is tiltva 
van! De hát az érem másik oldala a jó ol
dala mit mond? Az esküdibirósági ítéletnek 
mindenesetre meg lesz az a jó» hatása, hogy a 
nyomában keletkezett félelem a garami paiaszt 
embereket egy kissé vissza fogja tartani attól, 
hogy a feleségükkel embertelenül bánjanak s ez 
hatalmas segítség lehet azoknak munkájában, a 
kik a müveletlenség barbárságait a műveltség 
áldásaival és boldogságával kiváltják elűzni ! 
Kzt a hatását az Ítéletnek én sokkal többre be
csülöm. mint a másikat s merném azt is mon 
da ni, hogy ha igaz volna az, hogy az esküdt 
bíróság szóban levő Ítélete voltaképpen megsér
tette akaratlanul az igazságot, hát az a < »aramra 
nézve inkább szerencsét, mint szerencsétlenséget 
jelent!

Ezek után ne vegyék tőlem rósz néven a

A társaság nagy része folyó hó l i lén d. ii. 
3 órakor ébredt napvilágra a bejei Szinti lányt 
kastélyban, hol a háziasszony özv. Szentiviínyi 
József né és fia Szint irányi József, vendégsze
rető figyelmes jó lelkek fogadták és köszöntöt
ték az ébredőket, a roskadozó magyaros ebéd
asztal mellett. Az ebéd után pedig a társaság 
kocsikra kapott és gyors ügetésben járta he a 
Sajóvölgvet Dőmörpa?ivitig. Már jó későn járt 
az idő, midőn a társaság a kocsi partiról 
meleg teára megtért Bejébe s Lojzi reá rántotta 
ismét a gömöri csárdást.

Hz estélyről, helyesebben házi bálról, ha 
hosszadalmasahhan Írnék, csak a fentieket kel- 
lenék nagy általánosságban megismételnem.

Bővebben ezért már nem terjeszkedem ki. 
Meg azután ha reá gondolok ez estélyre, úgy 
érzem, hogy az én fonnyadó» szivembe is úgy 
belé markolt valami, de nem tudóin mi? Sze
retnék tehát ez estély emlékei és egyik tünemény- 
szerű alakja elől elfutni oda, honnan nincs visz 
szatérés és hol már nem dohog a kebel. — De 
még nem lehet ! Még úgy fog valami, mint a 
tolvajt a bűnös cselekmény nyomában felserke-
nő lel ki ismeret; a rabot a láncz s ...................
a többit találd ki, mert Te is voltál már hasonló 
helyzetben.

Az estélyen a báli társaság volt jelen s 
igazat mondok akkor, mikor azt írom, hogy 
még jobban mulattunk mint ** bálban.

A kedves háziasszony, ki magyaros fi

gyelmességnek és szívességnek egyik kimagasló 
alakja, fiával és Szí-Hitványt Rózsával, kedves 
vendégükkel egyetemben mindvégig valóban 
majd megették az embert. Szólt a zene és 
roppták a tüzes tánczoknt másnap délig, a mi
kor azután a társaság egy lésze eltávozott ott
honába, a legkellemesebb emlékekkel.

Megsúgom azonban még neked és a jelen- 
voltaknak, de már eltávozottaknak, hogy még 
a hál után a harmad k napon is mulattak és 
pedig czigánynyal Ihítnos Árpád tornaijai ven
dégszerető házánál, hol a vendégek épen olyan 
kitüntető szives látásban részest! tek, mint Hej» ben.

Fényes és emlékezetes napok voltak ezek, 
melyek nemcsak a szivekbe véstek maradandó 
emlékeket; de egyúttal a magyar gentry-világ 
hanyatló napjának volt egy még felvillanó su
gara, mely emléket, oszlopot kívánt emelni azok
nak a szép időknek, mellben a magyar testvéri 
szeretet és szives vendéglátás ölelkeztek egy 
mással.

Adja Isten, hogy e nap soha se legyen le
menőben, de inkább felkel* ben !

ügy hallom, ti is rendeztek valamit Bátyi
ban. ( >tt leszünk mindnyájan.

Szives barátsággal köszöntlek tehát a viszont
látásig és csókolom kezeit az itt jelen volt 
s a Bátyiban és a Dúsában lakozó Kunavölgyi 
szép hölgyeknek. Sajóvülyyi.

levelek ismeretlen és ismert irói, ha azzal feje
zem he soraimat, hogy ne a bírósági ítéletektől 
várják a garamiak népüknek megjavítását ha
nem attól a kitartó s a felebarát! szeretet által 
kötelességnek parancsolt munkától, a melyet 
okvetlenül el kell hogy végezzen az egyház 
és iskola, éppúgy mint a közigazgatás és 
főképpen a müveit társadalom, s a melynek 
eredménye az kell hogy legyen, hogy a művelt
ség áldásait és boldogságát a most még a mű
veletlen elemek is élvezzék, össze kell fogni
uk a müveit, jó érzésű embereknek, társadalmi 
egyesületeket kell nikotinok a műveltség ter
jesztése s az alkohol romboló hatásának meg 
gátlása végett ! Kz az elvégzendő dicséretes 
munka bizonnyal nagyobb hatással lesz a köz 
nép lelkületére mint száz esküdtbirósági Ítélet.

Justus.

Szál j<‘*rvzetek.•» ‘ *

Azt kérdezi, hogy mi a nő ? I gy hiszem, 
rosszul tette föl a kérdést. Sokan kérdezték már 
ezt s úgy veszem észre, még senki sem telelt 
meg reá. Egy egész világrejtély ez a kérdés, 
hogy mi a nő? 'Talán azt akarta kérdezni, milyen 
legyen a nő?

Fogadjuk el itt a világ Ítéletét, mely azt 
mond ja, hogy legyen a nő szép! Igaz, ez na
gyon viszonylagos és szükkörü kívánság, de 
azért el kell fogadni, mert utóvégre két ember 
nem küzdhet az egész világ Ítélete ellen. No jó, 
hát legyen a nő szép !

Helyes! Most helyeslem a föltett kérdést.
V  ¥

Mert ha rejtély a nő»: ha megdönthetien az Íté
let. hogy legyen szép, akkor mégis csak kell 
lenni egy bizonyos fokozatnak, hol a nő szép 
sége kezdődik. Így tehát helyestül kérdezte, 
hogy útikor szép a nö? . . . Ha megengedi, rö
vid»-n megfelelek rá

Kevesebb szebb látványt nyújt a természet 
annál, mint mikor friss, harmatos tavaszi réggé 
len a nap a virágok harmatc’seppjeibe belelop- 
kodia magát s bennük is, meg általuk is akar 
ragyogni. N»m szép látvány? Mosolygó, üde 
virágtejek : tiszta harmatcseppek és a nap meg
tört. szivárványszínű sugára ? Osszeölclkezik az 
ég a földdel. . . Valéban a nap szebb és ártat 
lanabb helyre nem is járhatna szinpompáját mu
togatni. . .

Elhiszem, mindenkinek tets/hetik ez a kép. 
De azért én most csak a hasonlatosságot nézem 
henne. Es azt mondom, ez a kép azért tetszik 
nekem oly nagyon, mert általa eszembe jut egy 
másik kép: a nő képe. Látom, kegyed csodál
kozik rajta, pedig nem is nagy merészség, nem 
is nagy erőltetés az előbbi természeti jelenséget 
a nővel összehasonlítani.

Nézze, az előbb e háromról volt szó : virág 
ról, barmatcseppről, meg napról. E három dolog 
találkozása egy összhangzatos. elragadó képet 
alkot. Nos és a nőben? Hát ott is van olyasféle, 
mint a mi a természetben a virág, van harmat 
csepp is és vau nap. A nőben? Igen a nőben! 
S először is azt mondom: a nőnek két szeme 
olyan, mint két harmatcsepp. S ez a két szem 
olyan szépen ragyoghat a nő arczán, mint x 
harmatcsepp a virágokon. . .

Tudtam, szinte vártam, hogy kétélű* »Ive ezt 
a kérdést veti közbe: Hogy hát hol v «n u nap ? 
a női arcz két harmatcseppjébeii ragyogó * ap? 
Ledig ne féljen ! Nem egyoldalú a teremtés ! Az 
Isten teremtett ezek számára is napot, még pe
dig sokkal szebbet annál, amely az égen végig 
futkos. . .

Hogy hol van ez a nap? Ez a napa "ónek 
ideális, tiszta, magasztos, vonzó, szép lelke. Lássa, 
ha ez ragyog a nő szemében, ha ez önti fényét 
és ragyogását egész lényére: akkor szíj> a nö. . .

Olvasóinkhoz. Tisztelettel felkérjük la
punk mindazon olvasóit, kik még az előfizetést 
meg nem újították, avagy hátralékaikat ki nem 
egyenlítették, hogy úgy az előfizetést megújí
tani, mint a hátralékos előfizetést kiegyenlíteni 
szíveskedjenek. Tisztelettel

a „GÖMÖR-KISHONT“ kiadóhivatala.
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11 írek és vecrvesek.
K é p v ise lő v á la sz tá s . Losoncion f. hó 

21-ikon megtörtént az országgyillési képvisel«"» 
választás. Még sem ment simán a dolog. mert 
egy rósz tréta megzavarta az egy hangú válasz
tást. A városunkból Losonezra költözött: Fi/o 
Lajos csizmadia mester függetlenségi program
mal fellépett, s néhány szavazatot kapott is. 
Természetes. hogy Hazai Samu honvédelmi mi
nisztert óriási lelkesedéssel ezernél nagyobb 
többségei választották meg. s 22-én át is ad
ták a mandátumot Budapesten, mikor is a 
miniszter a mandátumot hozó bizottságot meg
vendégelte. A banketten gróf Serényi Béla fölei- 
mivelésiigvi miniszter, Farka* Zoltán és báró 
Hántás Antal országos képviselők is részt vet 
tek.

Ü n n ep elt iró. Lörinczy ( »yörgy kir. tan 
felügyelőt irói működése harminezadik évfor
dulója és a Ferenez József-rend lovagkereszt 
jével való kitüntetése alkalmából Komáromban 
márczius hó 5-ikén a komáromi közművelődési 
egyesület fogja ünnepelni. A szépnek Ígérkező 
ünnepélyen a társadalom is részt vesz a testü
letekkel együtt, melyek igazán meg tudják be
csülni kiváló Toldink értékes és országra szóié», 
magas színvonalon álló irodalmi működését.

A  k aszin ó választmánya f. hó 24 én 
Medveczky Sándor elnöklésével ülést tartott, me 
lyen elhatározták, hogv az évi küzgvülést csak 
az uj alapszabályok leérkezte után tartják meg. 
A számvizsgáló bizottság január 29 ikon tartott 
üléséről beterjesztett jegyzőkönyvet tudomásul 
vették. Az 1910 ik évi számadást 2130 kor. be
vétellel s 2125 kor. kiadással s az 1911 ik évi 
költségelőirányzatot 6874 kor. bevétel (5S37 kor. 
kiadással megállapították. F j tagként felvétetett 
Schmái <í yula a 1 biró.

V á la sz tm á n y i ülések  és k özg yű lé
sek. Február és márczius hónap nemcsak a 
pénzintézetek hónapja, de a különböző társadalmi 
és kultúrintézmények is e hónapban tartják évi 
közgyűlésüket, melyen sátárkodásuk eredményé
ről számot adnak a tagoknak és az érdeklődő 
n a gy közönségnek.

Az általános ipartestületi tty u tpl ijég i/t sä let 
választmánya t. hó 22 ikon Szabó József alel nők 
elnöklésével tartotta népes választmányi ülését, 
melyen négy uj tagot vettek fel. a Sipos Dá
niel lemondásával megüresedett pénzbeszedői 
állast Kovács Lajossal töltötték be. a számvizs
gáló bizottság jelentését tudomásul vették, az 
évi közgyűlés határidejéül márczius hó l é  ikét 
tűzték ki s elhatározták liéniay ( »yula titkár 
indítványára, hogy máivzius hónapban mulatsá
got rendeznek az igazán nemes czélt szolgáló 
intézmény javára.

A helybeli általános ipartestiilct évi rendes 
közgyűlését ma 26-ikán délelőtt 1 211 órakor 
tartja.

A helybeli polgári olvasókör évi rendes köz 
gyűlését t. hó 26-ikán ma délután 3 órakor 
tartja saját helyiségében Kathona f réz a elnök 
lete alatt. A közgyűlés tárgysorozata a követ
kező: 1. Klnöki megnyit«’». 2. Múlt évi köz
gyűlés jegyzőkönyvének bemutatása. 3. El
nökség jelentése a kör 1910. évi állapotáról.
4 \ álasztmány a számvizsgáló bizottság jelen
tését az 1910. évi pénztári vizsgálatról bemu 
tatja. Az 1911. évi költségelőirányzat
tárgyalása. 6. Elnökség előterjesztése az 
építkezés tárgyában. 7. Elnökség előterjesz
tése uj tisztviselői állások létesítése iránt s az 
ezekre történő választás. H. Választmány 
megválasztása s ezzel kapcsolatban elnökségi 
indítvány a vigalmi bizottság vezetőségének a 
választmányba póttagokként leendő behívása 
iránt. 9. Borgazda változás bejelentése s 
annak jóváhagyása. 10. esetleges indítványok.

Következő vasárnap: márczius 5-ikén ismét 
két közgyűlés lesz. I délelőtt 11 órakor a pol
gári olvasókörben a kör védnöksége alatt álló 
temetkezési egyesület, délután 3 órakor pedig a 
városháza tanácstermében az általános temetke
zési egyesület tartja közgyűlését.

Márczius 12-ikén a városháza tanácsterme 
lesz a közgyűlések helye. Délelőtt ,f,10 órakor 
a kerületi munkáshiztositó pénztár, délután 3 óra
kor az iparosok nyugit/jegyes ti lete tartja itt évi 
rendes közgyűlését.

T isz tu jitá s  R a tk ó n . A község előre 
haladása vagy stagnálása sok tekintetben attól 
függ, hogy kik kerülnek az élére, meg van e 
bennük a kellő képesség mellett az erély és 
akarat a község Ügyeinek vezetéséhez, Ratkő 
nagyközség, mint Ratk«'»völgyének a központja 
s járási székhely, nem zárkózhatik el a kultú
rától, mely vezetőinek erejét nagymértékben 
igénybe fogja venni a legközelebbi jövőben is. 
Nagyon helyén való volt. hogy a 1. hó 17-én 
megejtett tisztújítóé iránt a szokottnál nagyobb 
érdeklődés nyilatkozott meg. Bégi, kipróbált er«», 
ezúttal már negyedízben lett a község élere 
állítva i/j. Fants Márton személyében. Helyettes 
bírónak: (iaa l Lajos másodízben, pénztárnoknak: 
Fáink Lajos, városi gazdinak: Lassan Márton, 
kapitánynak: Koszka Lajos lett egyhangúlag 
megválasztva. A m <i"ii a megválasztott tiszti 
kart e helyen is üdvözöljük, azt hiszem nem 
csalódunk abbeli reményeinkben, hogy a meg
választottak Ratkó nagyközség kulturális fejlő
dését szívvel lélekkel ist Ápolni s felvirágoztatni 
fogják.

£ sk ü v ő . Ozv. nagvkanizsai és kárisi Szer- • • •
viczky Ödönné tudatja, hogy leánya: (»ábriella 
f. hó 28 án tartja esküvőjét Budapesten króm- 
paehi és nagyidai (tündéi timpn Elemérrel, néh. 
Oumlelfingen Luczián és neje inárkus és batiz- 
talvi Máriássy Iréné fiával. Tanuk le>znek: 
Bessenycy Béla kassai kir. táblai biró és (tun- 
ddfingen József miniszteri fogalmazó, főispáni 
titkár.

E lje g y z é s . MV/*.' Oyula korláti fiatal ke 
reskedő múlt héten jegyezte el Egyliázasbáston 
Fauné: Adolf ottani birtokos szép leányát: Ju 
liskát.

H a lá lo z á so k . Egy tiszteletre méltó, jó 
tékonyságáról és nemes szivéről ismert úrnő: 
Marikorszky Emma. férjezett Raisz Miksán«’* 
hunyt el városunkban t. hó 20 án. rövid beteg 
ség után 76 éves korában, líimaszonibat és Vi 
déke jótékony nőegyletének megallapitásában 
tevékeny részt vett. s mint az egyesület buzgó 
és szív  jóságáról városszerte ismert egyik vezető 
tagja sokat fáradozott a szegények és iigveto 
gyottak könnyeinek letörlésében. Halála széles 
körökben őszinte részvétet keltett, temetése im- 
ponzáns részvét mellett f. In'* 22 én ment végbe. 
Azon a család számos tagja, közöttük Fadrányi 
István kir. tan. kereskedelmi és iparkamarai 
elnök is megjelent. Az elhunytat fia : Reisz De 
zső diósgyőri gyári mérnök, testvére: Mari 
korszky <»éza nyug. Iierczegi uradalmi iőintéző, 
özv. t jházy  Kálmánné stb. családjukkal gyá 
szólják. A ravatal le|«*tt Simon Mihály rét. h*l 
kész tartott meghaló és szívhez szoló beszédet.
A végtiszt ességtételen Rimaszombat és vidéke 
jótékony nőegylete testületileg vett részt.

Az elhunyt tisztes úrnő egyike volt az iga
zán kiválóknak, s méltó feljegyezni, hogy e ls ő  

házassága után fiatalon özvegyen maradva, kö 
rűlbelől 1864 ben. városunkban hol ekkor nem 
volt magasabb fokú leányiskola, ő alapított 
egyet, henlakással egybekötve a esnládi házban, 
ahova a vármegye egei*»kelőbb családjai öröm 
mcl és bizalommal adták leányaikat. ö  maga 
nevelői tudásán kivid, nagy képzettséggel bírt

. magyar, nemet, franezia és t* t
nyelvet teljesen bírta, a három elsőt irodalmi- 
lag is. továbbá alapos tudása volt fizikában és 
chémiában. Orvosi tudományokkal is foglal
kozott. s mikor első férjével Mayer Miksa "tár 
sulati főerdeszszel a .. If imamurán vi“ Fekete 
patak nevű telepén lakott, valóságos orvosa volt 
a vidék szegényeinek. — A nőegyesület alapí
tása az ő és F á b r y  János eszméje volt: ők 
lelkesítettek a mii volt társaságot annyira, hogy 
1H66. november 4 én r Rimaszombat és vidéke 
jótékony nőegyesülete" néven megalakult az 
egyesület, s csakhamar fölterjesztették a minis 
téri unthoz az alapszabályokat, a melyek jóvá
hagyattak. Szerénysége nem engedte, hogy tiszt 
séget vállaljon az általa teremtett e ryesületben, 
de már az első tisztujitáson neu térhetett ki a 
közbizalom megnyilvánulása elől, mely igazgató- 
vá választotta. Igazgatósága alatt állították tel 
1 ^ í d hun az árvaházat, a melynek felügyelete, 
az anyagi eszközök megszerzése és beosztása 
eg\ediil az ő munkája volt. Az anyagi erő cse
kélysége miatt, három évi fenállás után tel kel
lett oszlatni. Azonnal uj teret talált az egyesit- 
let működése számára az árvák és elaggot
tak segélyezésén kívül, a mennyiben 2 4gyer

mek számára női kézimunkaiskolát állított fel- 
Második házassága folytán kénytelen volt itt 
hagyni állását az egyesületnél, visszatérve azon 
ban Rimaszombatba, újra lelkesen folytatta a 
jótékony működést s csakhamar alelnökké vá 
lasztatott. 1891 ben. az egyesület 25 éves juhi 
lén mi ünnepén, az érdemei méltatásaid az ak 
kori elnökség és választmány díszes passepar 
toutha kereti»« foglalt arczképét. a z «"» képe köré 
csoportosítva, nyújtotta át neki. Mikor pedig 
1906 ban, nov. 4 én 10 éves jubileumát tartotta 
az egyesület, alapit«» társaival: F á b r y  János
sal és l in k s  a y Istvánnal egviitt ünnepelte, 
arczképét az egyesület számára elkészíttette s 
disztagjává választotta, mert nem csak akkor 
munkálkodott páratlan huzgósággal az egyesii 
let érdekében, mikor az elnökség tagja volt. <le 
mindenkor.

(lotda János garamszécsi rom. katli. pléh. 
esp., törvényhatósági bizottsági tag t. In'» 21 én 
rövid betegség után elhunyt. A garamvölgyün 
rendkívül népszerű, kedvelt ember volt, s több 
Ízben emlegették nevét az országgyűlési képvi 
selőválasztásokkal kapcsolatban. Egy időben 
4«S as programmal jelöjt is volt. Halála hírére 
a megyeházán kitűzték a gvászlobogót. Teme* 
lés«* t. hó 23 áu ment végbe a Oaramvölgy 
nagy részvéte mellett.

Secsiszták János helybeli posta és távirda 
tisztet és nejét nagy szomorúság érte, a meny
nyiben néhány napos kis fiuk: Oyörgy t. hó 
23 án elhunyt.

(torsit László, a helybeli egy. prot. tőgim 
náziuni 111. oszt. tanultja. Oocso Emil felső- 
vályi birtokos fia f. Ii«'» 23 án néhány napig 
tartó vörlieny betegségben városunkban elhunvt. 
Temetése folyó hó 2 4 én ment végbe. Az 

elhunyt a mélyen sujt«»tt szidok egyetlen fiú - 
gyermeke volt.)

Ü n n ep elt ip a ro s-se g é d . Tóth Kálmán
Indvbeli szabó segéd abból az alkalomból, hogv 
26 év óta egy munkaadónak: Flau  Vilmosnak 
dolgozik t. In'» 19 én meleg ünneplésben rész«* 
sit«*tték. Az ipartestület és a kamara javaslata 
alapján ugyanis a kereske«lelini miniszter Tóth 
Kálmánt eddigi működése elisnmréseiil s a jö
vőre való buzdításul 109 korona jutaloindijja! 
és egy szép elismerő oklevéllel tüntette ki, s 
ennek ünnepélyes átadása t. hó 19 én tartott 
ipartestületi disz ülés keretében történt meg. 
Az ülésen I nrga Lajos elnökölt, s megjelentek 
«»tt : B Utie/t Amlor a kamara és a kereske
delmi korinain képviseletében. Lukács i iéza vár
megyei alispán. F arkas  Zoltán, kerületünk or
szággyűlési képviselője. «Ir. Korács László pol
gármester Faksay  József kereskedelmi taná<*sos 
és drosm gtr  Miksa kamarai tagok stb. stb. a 
helybeli ipar«»sok «*s segédek szép számmal. 
Tóth Kálmán munkaadója Blau Vilmos mellett 

foglalt helyet. Varga Lajos elnök meleg sza 
vakkal nyitotta meg az ünnepélyt, üdvözölte a 
megjelent notabilitásokat, majd 'Tóth Kálmánt 
s átadta a szót a kamarai titkárnak : W itt ich 
Andornak, ki szép hesz«*dhen jelezte **zen ün
nepélye« nap jelentőségét, mikor a becsületes, 
kitartó es tisztes munka magas helyről részesül 
elismerésben. I dvözli az ünnepeltet s átadja 
neki a jutalmat, ki meghatva vett»* azt át. Majd 
dr. K orács László polgármester emelt szót, s o 
is üdvözölte a kitüntetettet és munkaadóját. A 
törvényhatóság képviselője: Lukács t léza alis
pán s utána k a rk a s  Zoltán orsz. képvisel«» be
szélt még, talál«'» szép szavakkal aposztrofálva a 
becsületes munkát, mely a szivet, lelk«*t egy 
aránt nemesíti, s tiszteletet és becsülést von 
maga után. E munka képviseltjét: a kitünte
tettet melegen köszöntötték. Végül Varga La
jos mondott köszönetét a megjelenteknek és 
ezzel a szép Ünnepély véget ért.

A  v á rm e g y e i  p é n z in té z e ti t i s z t 
v iselő k  szerv ezk ed ése . Említettük annak 
idején, hogy a gömörmegyei pénzintézeti tiszt
viselők szervezkedő mozgalmat indítottak Az 
alakuló gyűlést e hó 19 én Putnokon tar
tották meg, hol a szép számmal megjelent gö
mörmegyei pénzintézeti tisztviselőkön kívül ott 
voltak: Hantos Elemér dr. országgyűlési képvi
selő, Szász János, a Magyar Leszámítol«'» és 
I éfizválto Bank fotisztvisebje, az Országos 
Szövetség főtitkára és többen a vármegye ve
zető emberei közül. Serényi Béla gróf földmi-* 
velésügyi miniszter távolmaradását táviratilag
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mentette ki. IMielőtt 10 órakor az ottani vá
rosháza nagytermében Fckethe Nándor elnök 
nyitotta meg az ülést, ki Hantos Elemér dr.- 
nak adta át a szót. Hantos a gyülekezés czél- 
jairól mondott szép és tártál inas beszédet. Ez 
után Hartenstein László szólott s a gömörme-r-»
gyei kartársak nevében azt indítványozta, hogy 
ne alakítsanak külön egyesületet, hanem csat 
lakozzanak a nógrádi és honti pénzintézeti tiszt- 
viselök egyesületéhez melynek székhelye 
Balassngyarnnt — és mint külön döntöri ősz- 
táttf együttesen működjenek. Inditványozza egy 
szükebb bizottság kiküldetését, mely az alap 
szabályokat ily értelemben módosítsa. Ezután 
Ott Ödön, a balassagyarmati takarékpénztár 
főkönyvelője állott szállásra, ki nem ért egyet 
az előtte szólóval, hanem azt inditványozza, hogy 
csinálják meg a csatlakozást akként, hogy 
egyenkint lépjenek a gömöriek a már meglevő 
nógrádi és honti pénzintézeti tisztviselők egye
sületébe, mi által mellőzhetik az újabb tárgya 
lásokat és levelezéseket. Mo/dnty Bertalan, a 
rimaszombati kér. és gazdasági bank főkönyve
lője csatlakozik < Mt véleményéhez. Szász János 
emelkedett ezután szólásra és nagyszabású be- 
széliében az egyesülés ezélját fejtegetve, beszéde 
végeztével sikert, kitartást kivánt az elvállalt 
munkához. Gyűlés után a vendégszeretetükről 
már ismert putnokiak a kaszinóba vezették sö
rözni a társaságot, kol közkívánatra Szász J á 
nos tartott szakbeszédet a bank tőkék konczert- 
rálásáról. Mindenki figyelemmel hallgatta a 
szónoki tehetségéről és szaktudásáról már ismert 
Szászt, ki valóban nem hétköznapi beszéddel 
honorálta a hallgatás ág türelmét. Egy órakor 
hetvenöt teritékü bankett volt, hol egymásután 
hangzottak el a jobbnál jobb fosztok, melyek 
csak a késő éjféli órákban értek végett.

A  n a g y rö c z e i  á ll . felső  k e re sk e 
d elm i isk o la  ig a z g a tó s á g a  tisztelettel 
felkéri az 1893. év óta napjainkig az intézetben 
érettségit tett egykori tanítványait, hogy szíves
kedjenek jelenlegi tin/lafkozdsukaf az intézet 
igazgatóságának mielőbb bejelenteni. Amennyi 
ben osztálvtársaik, vagy az intézetben érettségit 
tett barátaik vagy ismerőseik foglalkozása isme 
retes volna előttük, nagyon kérjük, szíveskedje
nek azt is bejelenteni. J c  iyazt/atásáy.

M ének k iv o n u lá sa . A helybeli m. kir. 
áll. méntelep osztályról a mének fedeztetési ál
lomásokra való kivonulása már e héten kezde
tét vette s a mének zöme ma: 26-ikán vonul ki.

K a m a r a i  ü lés. A miskolezi kereskedelmi 
és iparkamara f. hó 21 én ülést tartott, melyen 
városunkból Varya Lajos kamarai tag vett részt.

M ű k ed velő  e lő ad ás  N y n sty á n . Er
kölesileg és anyagilag egyaránt fényesen sike
rült műkedvelő előadást rendezett a Nyustya 
1 ikéri iparos és kereskedő it|uság. A „Központi 
szálloda' zsúfolásig megtelt nagytermében nem 
csak a helybeli, de a vidéki intelligentiának is 
nagyrésze jelenvolt. Szilire került a ..Huszár 
szarelein“ ez. vígjáték. Murai Károknak ez a 
régibb keletű, de még ma is friss és kedvelt 
két telvonásos darabja. Részletes referádánk 
a következő: A darab teljes sikert aratott. A 
szereplők egytől egyig műkedvelőktől ritkán lá
tott szép alakítást nyújtottak. Különös elisme
rést érdemel Moczni Emma k. a., a ki ráter
mettséggel és elragadó) temperamentummal ját
szotta a főszerepet, Fosán szki István a törül 
metszett, izig vérig katona, huszárkapitány sze
repében, Liska  Rezső pedig a nagyképü, fontos
kodó falusi tiszteleten meg) át Szásában nyújtot
tak jó alakítást. Kriskovirs a Pista szerepét, 
Stefanko  a 11 üppig alakját és egyéniségét töké 
letesen átértve adták. Feld, mint nagybácsi ál
talános csodálatot keltett fesztelenségével és ott
honos modorával. Kantora László mint szerel
mes huszárhadnagy, Tahik Margitka (Zsuzsi), 
Fejen Annuska (Sárika), és Korzur llus (Uüp- 
pigné) nagyon kedvesen játszottak, ugyintén a 
Zsigmoud megszemélyesítője: Haincz Árpád. Ki 
kell végül emelnünk a súgó: Murányink Gizi 
fáradozását, a ki mindvégig nagy odaadással 
működött közre. -  A színpad teljesen uj és 
művésziesen festett berendezése Füzesi Árpád 
tanító munkája, kit a közönség, mint rendezőt 
lelkesen ünnepelt az előadás végeztével.

H a n g v e r s e n y .  Február 18-án szombaton 
volt a rimaszombati egy. prot. főgimn. ifjúságá
nak hangversenye. A Hungária nagyterme ugyan 
a köspoti iütési mizériák miatt nem volt túl

ságosan meleg, de szerencsére odakünn mele
gebb légáramlatok lengedeztek s igy a hang
versenyt meg lehetett tartani. A hangverseny 
szép sikere azután fokról fokra fölmelegitette 
a meglehetős számban összegyűlt intelligens kö
zönséget. A műsor első száma Nagy József 
..'Turista indulója" volt. a rövid, de hatásos da
rabot Fasz tor tj < iy illa tanár vezetése alatt pre- 
cziz összhanggal adta elő az énekkar. Majd 
banda: rA er Varié" ját játszta Fot/ántf István 
tanub) hegedüli, IJruska Zoltán zongorakiséreté 
vei. A két ifjú szereplése szép törekvést árul 
el és elismerést érdemel. Ft emez István sza
valta a t. Karthágói ha* an gok” at Ei sei e Lajos 
zongorakiséretével. A hazafias tartalmú darab 
úgy tartalmilag mint előadás tekintetében jó 
hatást váltott ki a közönség tapsaiban. Ezután 
4 ifjú lépett elő s Mozart X IX  t^uartett-jét 
adták elő igen figyelemreméltó eredménnyel. A 
szereplők: Fot/ántf István, Fisele Ottó, Kres 
Dezső és W'ujfka János tanulók a komolyzene 
művelésében dicséretes haladásról számoltak be. 
Ezután kedves epizódként Weber „Béka hang
versenyét" adta elő az énnek kar. A derültségre 
hangoló darabot megismételték s Fásztory Oyula 
karvezetö tanár a közönség elismerésében találta 
fáradozásai legszebb jutalmát. Atanasievics: 
„Fantasie concert“ darabját adta elő zongorán 
Tóth Géza tanuló olyan gyakorlottsággal, a 
mely idősebb játékosnak is dicséretére vált 
volna. Donizetti: „Ezred leánya“ operából Ge- 
dultf Árpád és Fisele Lajos adtak elő részle
teket nagy sikerrel és hatásosan, többször meg- 
ujrázva. A nini/ Dezső szavalta el Tewrewk E. 
„Mama kedvenezét“. A vig monológ s a stilszerü 
esetben föllépés komikus hatásokat váltott ki. 
Ezután befejezőül Webertöl egy opera részletet 
adott elő az ifjúsági zenekar, a melyen igen 
meglátszott ezúttal Laffersz Sándor karvezetö 
szakszerű és gondos működése. A szép siker
re! lezajlott hangversenyt táncz követte, a mely 
jó kedvvel virradatig tartott.

A  jo lsv a i ta k a ré k p é n z tá r  r .- t .  f. 
hó 22 én tartotta meg 4;Vik évi rendes gyűlését, 
a mit dr. Mihttlik Dezső nagyrőczei polgármes
ter vezetett. l lo j  fntnnn Miksa vezérigazgató 
jelentése kapcsán kegyelettel emlékezett meg az el 
hunyt Halfazát János feliigyelőbizottsági tagról, s 
emlékéta gyűlés jegyzőkönyvben megörökítette, 
majd megnyugvással vette tudomásul, hogy az 
1910. üzletévben 31f>1962 kor. 20. fill, volt az 
összforgalom, a betéteknél 107007 kor. OH till, 
több, a kötvényeknél 129S0 kor. 30 fillérrel 
több. a váltótárezánál 36020 kor. 15 fillérrel 
kevesebb volt a forgalom, mint az előző évben. 
A tisztanyereményből részvényenként 28 ko
rona osztalékot fizetnek. A vezérigazgató mű
ködését teljes elismeréssel honorálta a gyűlés, 
midőn az 1892 tői az intézet élén álló vezért: 
Huffman Miksát egyhangú lelkesedéssel újból 
bizalmával tisztelte meg. Az igazgatóságba Ha
si litltsz Gusztávot, Fittesek Rezsőt és Fornhszky 
Imrét: a fel Ügyel öbi zottsá g^a : Fzihur Emilt. 
Fron Sámuelt, Foltz Józsefet, I ictárisz Sándort, 
mint eddigi feliigyelőbizottsági tagokat, s az el
halálozás folytán megüresedett helyre uj tagul: 
Sehntter Adolf nyugalmazott herczegi tiszttartót 
választotta meg titkos szavazás utján a gyűlés. 
A tisztujitás folytán a gyűlés szokatlanul élénk 
volt, 34 részvényes 401 részvényt képviselt.

K o sz o rú -m e g v á ltá s . Az elhunyt Mari- 
kovszky Emma még életében többször hangoz
tatott kívánságára a család nem tett koszorút 
a ravatalra, hanem az elhunyt tenkölt gondol
kodásának leginkább megfelelő módon rótta le 
a kegyelet adóját azzal, hogy Rimaszombat és 
Vidéke Jótékony Nöegyesülete czéljaira koszorú- 
megváltás czimén alapítványt tett melyhez hozzá
járultak: l í a i s z  De/sö és családja 40 koroná
val. U j h á z y  Kálmánná és családja, M a r i -  
k o v s z k y l téza és e>aládja, dr. M a r i k o v s z ky 
Istvánná, G á b r i s  Barna és családja 20 20
koronával, dr. S z a b ó  Samuné és S z a b ó  Ele
mér 10 10 koronával. Az összeg vételét a nő-
egylet nevében köszönettel nyugtázza ez utón is 
E p e r j  e s s y pénztárnok.

▲ gy on n y om ta a  k őfal. Rimaszécsen 
1. hó 17 én Darabos Ferenczné lakóházának 
tűzfala beomlott, úgy hogy nevezettet maga alá 
temette. Bonczolása t. hó 19 én volt.

G y a n ú s  haláleset. Rimakokován No- 
nzály Márton 70 éves koldus f. hó 23-án a 
mezőn halva találták. A nyomozás elrendeltetett.

K ö sz ö n e tn y ilv á n ítá s . Mindazoknak, 
kik családunk boldog emlékű kedves tagjának 
Marikovszky Emmának elhunyta alkalmából rész
vétüket írásban vagy személyesen fejezték ki, 
s az elhunyt végtisztességtételén megjelentek, 
ez utón mondunk hálás köszönetét. Rima
szombat 1911. febr. 24. A Marikovszky-o*a\Ad.

K ö szö n et. A „Rimaszombati Kereskedelmi- 
Testület* ipartestületi nyugdijegyesületi'mk a la 
pitó tagjai közé belépvén, a beküldött 50 korona 
alapítványi dijat hálás köszönettel nyugtázom. 
Rimaszombat, 1911. február 23. 'Tárák Fái pénz
tárnok.

M u l a t s á g ; .  A hárskúti ifjúság tegnap az 
ottani énekkar javára mulatságot rendezett. E 
mulatságnak fénypontját az énekkarnak egyes 
bemutatott mesteri énekei képezték. Az énekkar 
szervezője és lelke Z em a n  Jenő ottani plébános, 
kinek ebbeli munkájában L u s p a i  kántor tnnitó 
a lelkes segítő társa. A kar szereplése mindig 
esemény számba megy s igy érthető, hogy mos
tani szereplése az egész vidék színe javát von
zotta az előadásra.

A  jo lsv a i fo g y a sz tá s i és é r té k e 
sítő  szö v etk ezet folvó év február 19 én# •*
Marktfoirs Árpád igazgató elnöklete mellett 
tartotta meg negyedik rendes gyűlését, a mely 
Fotlhntrzky András herezégi erdőigazgatónak, 
a ki a szövetkezet alapításánál mint felügyelő- 
bizottsági elnök kivette a részét, a legmagasabb 
kitüntetése alkalmából örömének jegyzőkönyv
ben adott kifejezést, a mit küldöttség utján tol
mácsolt a gyűlés. A 120 ezer forgalom alapján 
a bevásárlások után 3 3" 0 összeg fizetés, a rész
vények után 5°/0 állapított meg a gyűlés, amely 
egyhangúlag elhatározta, hogy a szövetkezet 
czéljaira alkalmas házat vásárol, s az iránt az igaz
gatóságot megbízta, a melynek újból tagjai let
tek : Markovics Árpád, l Voina Gusztáv. Habány 
József, lioszjár Endre és Schmeer Adolf.

G o n d atlan  a n y a . Gserepes mellett a 
Masztincz pusztán múlt év deczemberében K o
vám l ’álné kis fiát: Bált benthagyta a szobá- 
ban s a kis gyermek a forró vízzel telt dézsába 
esett. Meg is halt az égési sebek következtében. 
K. hó 22 én volt ez ügyben a főtárgvalás Kol- 
bay Sándor táblai biró elnöklete alatt, s’a bíró
ság S napi fogházra Ítélte a gondatlan asszonyt, 
de a büntetést 3 évre felfüggesztette.

X J ja b b  t ű z  B A l o g t a i n á s i n  Az isme
retlen tettes által elkövetett gyújtogatások még 
mindég egymást érik Balogtamásiban. Folyó 
hó 21 én este 9 órakor felgyújtották a l ’zékus 
Miklós tanít/) nagymennyiségű búza szalmáját. 
A nagy szélijén tüzet fogott a szénabog!va is és 
7 jé szekérnvi széna égett oda. Most már a 
csendőrség is czirkálni szokott esténkint. mégis 
ismétlődnek a gyújtogatások.

B e tö ré s  és lop ás. Itj. Balázs András 
hárskúti lakos. t. hó 14-én éjjel Reizen se hlöger 
Károly betléri lakos kereskedő üzletének abla 
kát feltörte és azon bemászva, onnan 2 nyereg
táskát, egy nyereg szíjat és 2 tékszárat ello
pott és ugyanekkor a raktár ablakát is felteszi- 
tette és azon bemászva, a raktárból és a korcs
mából különféle italnemüt és szivart 60 70 ko
róna értékben ellopott, l ettest a rozsnyói csend -
őrörs kinvomozta. Tettét beismerte és t. hó 15 én *
a rozsnyói kir. járásbíróság fogházába bekísér
tetek.

V izb efu lt asszony. Vambrich Jánosáé 
Garamszécsen t. hó 20-án estefelé a korcsmá
ban bepálinkázott és amint hazafelé ment, út
közben a patakba esett, a ti >1 másnap reggel 
megfulva találták. A nyomozás megindittatott.

H a lá lo s  esés. Gyurcsák János kisgencsj 
lakos f. hó 20-án a korcsmában mulatozás köz
ben részeg állapotban dulakodni kezdett, mire 
társai a korcsmából kidobták. Esés közben a 
tejét az utczán levő nagy kőben megütötte, 
úgy hogy agyvérzés folytán meghalt. Bonczolása 
22 én volt. A nyomozás elrendeltetett.

Z á rsz á m a d á s . A kerületi munkás bizto
sító pénztár évi zárszámadásainak felülvizsgálá
sára f. hó 22-én az országos munkásbiztositó 
és balesetsegélyző pénztár kiküldötteként Lede
rer Jenő számellenőr Budapestről városunkba 
érkezettt.

Ifjnsági bál. Végre közkívánatra meg
mozdult a mi fiatalságunk *is, a mennyiben már- 
ezius hó 11 én Rimaszombatban ifjúsági bált 
rendeznek. A bál érdekében Komáromy István 
vm. tb. főjegyző és dr. Fdy  1st Tán vm. aljegyző
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fáradoznak. A meghívók már a holnapi napon 
széjjel küldetnek.

B á l  T o rn a ijá n . A f. hó 18 ára hirde
tett tornaijai bál fényesebben sikerült, mint 
gondoltuk volna. Jelenvolt abban a vidék egész 
intelligentiája és a hagyományos jó kedvvel nyúl* 
lőtt bele még a másodnapba is. A bál lefolyá
sáról Sajóvölgyi tudósítónk tárczarovatunkba szá
mol be terjedelmesen farsangi levél alakjában.

S zin ielőad ás é s  tá n cz . A rimaszom
bati iparos ifjúság ma február hó 2(> án, fele
részben a rimaszombati ipartestületi nyugdíj- 
egyesület javára, felerészben a nyomorék gyer
mekek felsegélyezésére Kubinyi Géza ország
gyűlési képviselő, és dr. Kovács László polgár 
mester tővédnöksége mellett a „Hungária" dísz
termében el< adással egybekötött tánczestélvt 
rendez. Szírié .érül a „Tót leány" népszinmü.

M űkedvelői előad ás V arg ed én . A
várgedei műkedvelő ifjúság folyó hó 18-án a 
várgedei fürdőben a róni. knth. uj orgona alap 
jának javára tánczczal egybekötött műkedvelő 
szini-elöadást rendezett. Színre került „A 
bor" ( iáidonvi Gézától. Rendezte: Rajner Ká- 
roly. Az előadás idejére a terem megtelt ér 
dekh'dő közönséggel, kik legnagyobb részt a 
helybeli úri, iparos és gazda közönségből ke
rült ki, s kezdetét vette a színi előadás, a mely 
11 órakor végződött, s általános tetszést aratott, 
mert az összes szereplők igen }<>1 megállották 
helyüket, s nem is várt otthonossággal mozog
tak a színpadon, szerepeiket igen jól alakítot
ták. s egyesek ugv beleélték magukat szere- 
pükbe, mintha tényleg nem is a szinpadon, ha
nem a saját otthonukban volnának, s ott ját
szódnék le családjukban a történet, úgy hogy 
előadás végeztével az összes szereplőket sa rende
zőt többször tapsolták a függönyök elé, így fejez
vén ki nekik elismerésüket a nemes czél érde
kében annyi este feláldozásával kifejtett sikeres 
műk* «lésükért, a melyért fogadják ez utón is 
háláját az érdekelt egyháznak. Dicséretet 
érdemel a súgás és szereplés körül kifejtett 
munkásságáért Varga Miklós, a szereplők masz- 
kirozásaért I á/yi Ferencz, ki munkáját igen 
ügyesen, gyorsan, jól és kevés díjazás mellett 
végezte. Az eh adás 1(HI koronán telüli ősz 
szeget juttatott a jótékony czélra, — Kelülfize- 
tések is történtek, még pedig a következők ré
széről : Kubinvi Itertalan 9 kor., Kub'fivi Zol-•s 7
tán 5 kor., Stetanik János 10 kor., Kalatovies 
Lajos 2 kor., Ország László 2 kor.. Fürjes AI 
binka, Fürjes István és Csömör Ferenc/ 1 1
korona. — A jószivü adakozók fogadják a ren
dezőség és a r«'>m. kath. egyház nevében igaz 
köszünetünket, a legtöbb elismérést pedig jut
tassuk a rendezés, tanítás nagymunkáját egye
dül végző lia ju tr  Károly tanítónak. Az elő
adást reggelig tart«* táncz követte. r. v.

O rszágos á lla tsz á m la lá s . A megejtett 
népszámlálást egy országos állatszámlálás k«>- 
veti. Az erre vonatkozó és alispánunk által ki
adott közérdekű rendeletet alkalom és id sze
rűnek találjuk ini is közölni egész terjedelmé
ben. A rendelet igy szól:

„A folyó évi márczius h«'> 1— 10. között9
országos állatszámlálás fog tartatni, a mely aw
február 2*  iki állapotot lesz hivatva feltüntetni.

Krre a vármegyei hív. lap utján azzal a 
figyelmeztetéssel hívom fel a vármegye gaz 
<ln közönségének figyelmét, hogy saját jól fel
fogott érdekében áll. bogy az összeíró köz** 
geket fáradságos munkájukban a legbatha 
t«»>abban támogassa, mert az állatszámlálás 
eredményétől fog függni, hogy töldmivelésügyi 
kormányunk milyeszközöket vegyen igénybe 
á 11a t eny észt és ü n k érdekében.

Nevezetesen, ha eltitkolások folytan állat
állományunk száma a valóságnak meg nem 
felelően kevesebbnek tilntettetnék fel, úgy 
a külföldi állatoknak nagyobb számú bebo
csátását sürgetőknek fog újabb adatokat sz«»l 
gáltatni munkájukhoz, mig ha állatállomá
nyunk a valóságnál nagyobb számúnak tün
tetted k tel, úgy s töldmivelésügyi miniszter 
ur a tényleges szükségnél kisebb anyagi esz 
közökkel támogathatja csak állatenyésztésün- 
ket.

Azzal a határozott kijelentéssel, hogy az 
állatszámitás adózás alapját nem képezheti és 
nem is fogja képezni, újból is hangsúlyozni 
kívánom, hogy eltekintve még attól is, hogy 
m ki az összeirót félrevezeti, súlyosan bünte-

( b o n ö r  í \  . - Im i i t .

tendó kiháj:list is kflv.-t el, a tentiek szerint 
épen állattenyésztő gazdáink érdeke az állat 
összeírás pontos keresztülvitele.

Rimaszombat. 1911. február 21.
Lukacs, alispán.“

CSARNOK.
KöMnólküli János.

Azért kapta ezt a történelmi nevet, mert az 
apjától öröklött b rtoka mind elúszott egy nagy 
pürben, a melyet szintén az apjától örökölt. Mi 
kor aztán a romokat: pár száz koronát ke
zébe kapta ügyvédjétől, az ügyvéd ráadásul 
még egy jő tanácsot is adott hozzá:

János öcsém, most három ut áll előtted: 
Az egyik az. hogy beállasz az úri házakhoz 

lengyelnek, vagy udvari bolondnak, vagy mulat
tatnak és igy hol itt. hol ott, valahogy csak 
megélsz még Magyarországon. A pálya nem 
éppen sok tisztességgel jár és azt hiszem, nem 
is lesz kedvedre való.

Nem felelt János. Hát mi a má
sodik ut?

A második, öcsém, az, hogy keresel egy 
gazdag, de kevésbbé történelmi nevű hajadont, 
esetleg özvegyet, azt feleségül veszed és gond 
talanul élsz. mint ötödik kerék a háznál. Ha 
nem vagy nagyon önérzetes, jól boldogulsz, mint 
a feleséged térje.

Hát a harmadik micsoda?
A harmadik az. hogy összeszeded, a mid 

maradt és valami munka után nézek A dolog 
egy kicsit nehéz, kivált kezdetben, de ha a kéz 
det nehézségein túl vagy, akkor ésszel és kitar
tással haladni fogsz és a magad ura leszel!

I»átvám, én ezt a harmadikat választom 
és kérem, fogadjon el egyel* re az irodájában 
megüresedett állásra.

Ha beéred vele, édes öcsém, nagyon szi-1 »
vesen. de hát te a tehetséged és rokoni össze
köttetése «1 révén külömb állást is szerezhetnél 
magadnak, csak egy kicsit ne sajnálj elő^zo-
bázni és kérni, kunyorálni.•*

De éppen ez az, a mit sajnálok, nem 
görbül jól a hátam, másképpen pedig ott nem 
boldogulok és ha bejutok is, leszek ur és kény
telen leszek egv tokkal magasabban hordani a 
tejemet, mint a fizetésem hőmérője megszabná. 
Kénytelen leszek mindig elegánsan öltözködni, 
ha a szab«’in sima is utána, kénytelen leszek•ó
zsírozni, hálózni, nyilvános helyeken gavalléron 
kodni, ha nem is lesz a zseblen rávnlő s a 
bankoknak, hitelezőknek fizetni a növekedő ka
matot. hogy egyelőre ne sirassák a pénzüket, 
így ur lennék a hivatalom után, de annak érez* 
h«*tném e magamat otthon, egyedül, a gondoktól 
gyötörve? Nem bátyám ez nem nekem 
való élet, az én tősgyökeres magyar természetem 
független akar lenni, én nem akarom, hogy más 
«írjon azért a pénzért, a min én urat mutatnék.

— Nagyon jól van, öcsém, becsüllek érte 
de hát vess számot magaddal é> ne hagyd <»tt 
oLan könnyen azt, a m t mások szerencsének 
tartanának! Van-e benned kitartás?

— Lesz !
Olyan hangon volt ez mondva, hogy ügyvéd 

uramhátvám nem szólt egy szót sem többet, liá
néin odavezette Jánost az Íróasztalához, kimért 
neki egy hétre való tiszta papirost úgy talá
lomra, elhozott egy lemásolni való okiratcsomagot.

Ha tetszik, kezdheted, öcsém ! Fizetés 
egy hónapra száz korona ; ha majd több hasz
nodat vehetem, növekedni fog a beneficium. 
Kzekhez hozzáfoghatsz, a jövő hét végén szük
ség lesz rájuk.

János megkezdte a munkát. Megnézte a ko
pott. tintafoltos íróasztalt, leült a székre, amelyen 
a folytonos ülés nyomokat hagyott, kezébe vette 
a tollszárat, amelynek a vége le volt rágva, uj 
tollat tett belé, megnyálnzta azt, azután elővett 
egy iv papirost a sok közül, kellő módon be
hajtotta és kinézett az ablakon.

A hó szállongott odakünn. Csendesen szál
lott egyik pehely a másik után, nesztelenül le
telepedve az előbb szállottnak hátára. Ks a mint 
János végignézett az utczáft, azután a háztető 
kön föl a toronyig: mindenütt azokat az egy
hangú, nyugodt hópelyheket látta lerakodni és te 
hérleni, amelyek éppen olyan csendes, mélázó, a 
végtelenbe merülő hangulatot vittek be leikébe,

a mi az ő kezdő állapoténak legjobban meg
felelt.

Pár pereznyi tűnődését óraiités zavarta meg. 
Az iroda órája verte el a tizet s alighogy he
végezte, kividről hallatszott baa toronyóra hangja, 
amint lassan, gépies megfontolással elkongatta 
a tizet. János föleszmélve kiterítette az első le
másolni valót maga mellé, azután tollát bele
ütve az öblös, tintacseppektől foltos kalamárisba, 
megírta az első betilt szép. czifra kanyarintással. 

Tik tak ! Tik tak ! hangzott a fali óra szava. 
János behunyta szemét, összetette kezeit s 

csöndesen elrebegett egy „Isten segitset.“
Tik-lak! Tik tak ! hangzott a fali óra szava 

és Jánosnak, amint folytatta az írást, úgy lát 
szott, mintha az óra bólintgatna a falon és azt 
mondogatná:

Jól van Ján o s ! Jól van Já n o s !
Krre a taktusra folytatta az írást, föl sem 

nézve, mig az első iv készen nem volt. Akkor 
kitekintett az ablakon.

A hó már nem szállott olyan csöndesen, 
mint azelőtt, hanem a szél kavarta a pelylieket 
s azok ott kergettetek János szemei előtt az 
ablakpárkányon, a kövezeten, az emberek ruháin, 
lovakon, kocsikon, háztetőkön, a tornyon, az ég 
beláthatatlan magasságából lefelé. Kszrevette 
János, hogy nem egyenlően oszlik el a hó, 
egyik helyet simára söpör a szél, a másikra 

I meg a hófuvatag dombját rakja.
Kg ven löt len ség a megzavart természeti erők 

folytán éppen mint az emberi életben nem 
a létért hanem a többért vívott önző harci
ban. Így volt e ez a patriarkális ősidőkben is 
vagy csak a mi korunk megzavart lelki egyen
súlya hozza magával, amely a tudást túlságosan 
bálványozza; az érzelmi világot meg elhanya
golja az ő moll'* törtetekében a több élvezet után?

F j  iv papirt tett maga elé, újra beleütötte 
a tollát a tintatartóba és buzgón belefogott az 
Írásba.

Jól van János! Jól van János! hangzott a 
falról az öreg óra tiktakja és ez olyan jóleső, 
csöndes érzéssel töltötte* meg a becsületes János 
szivét, hogy örömében olyan szép kacskaringós 
kezdőbetűket kanyaritott. a milyeneket valaha 
derék falusi tanítójától látott, a ki az írásnak, 
a szép írásnak nagy mestere volt.

így telt az idő éléiig, igy telt délután, a más
nap. a harmadnap és a többi s János tolla sok 
iv papíron szántott végig szép egyenes sorokat 
szabályos betűkkel s a következő hét vége he
lyett már az elejére készen lett a csomó Írással, 
úgy hogy főnöke nem hagyta szó nélkül:

Ne siess úgy vele, öcsém !
I )e aztán, hogy megvizsgálta és jónak, hibát 

tannak találta, igy szólt :
N«) öcséin, írógép se kell, te olyan hamar 

tudsz vele végezni! Ha igy megy a dolog, ha
marosan megjavítom a honoráriumot!

János csak rótta tovább az öreg fali óra 
tiktak marss/.avára a sorokat, ugv vonultak t«*l 
ogMnásiiián. mint a rendezett nagv hadseregm
dob * s trombitás/.«* inellett.

A vendéglőben, a hova kosztra járt János, 
eleget viczczeFdtek az írnok ur rovására, ké 
sőbb „ir«f*“. „iróiniivész", „írógép“ volt a neve 
s János lei yeltc mindezt j«'> kedélylyel, nem vá 
gott poion érte senkit, nem szidott össze senkit, 
ő maga L talált ki jellemző szelíd ezélzáaokat 
az élezel* k foglalkozásaira. Később „tintásujju“. 
„tintanyaló“ néven czélozgattak rá, de mikor 
látták, bogy lepattog róla minden, mint a pán* 
czénól a nyílvessző, egészen abbahagyták a jó 
é> rossz viezezeket.

D»* nem is jutott ez már eszükbe sem, mert 
János élete újabb eseményeket sodort az érdek 
lődés f**l színére.a

ugyanis nem elégedett meg egy foglalko
zással. hanem kevés készpénzén vállalkozásba 
fogott. Kszrevette, bogy a li üsd rágás ág mellett 
jól k'fizeti magát az állattenyésztés és azért 
próbát tett házi nyíltakkal.

Az udvaron készíttetett kis ólakat és ott 
gyönyörködött az ezüstszőrU vagy a pirosszemU, 
fehér és mindenféle szinü nyulakban, a melyekre 
nagy gondot viselt és gyors szaporodásukkal 
szép jövedelmet hoztak a gazdának. Szinte saj
nálta őket, mikor meg kellett tőlük válnia.

A nyúl tenyésztés változatosságot hozott éle
tébe. A nap egy részén az irodában dolgozott 
és az öreg óra mintha vigabban biztatta volna 
onnan a falról:
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Tik-tak János! Jól van János!
Öntudata nyugodt, lelke reménynyel, b;zn- 

lommal teli, mi kell több, hogy jól érezze makrát 
az olyan ember, a kit a hiúság nem bánt!

Képzeljétek csak, Füldnélküli János állat- 
tenyésztőnek csapott te l ! újságolta a vendég 
loben eyyik magasabbra hivatott asztaltárs, a ki 
ott volt a vasútnál, mikor János egy nagyobb 
szállítmányt adott tel.

— Kijen az állattenyésztő, éljen a derék 
nyulbőrkivitel előmozdító! — igy fogadták J á 
nost, mikor belépett.

— Jó, jó, köszönöm, ma d meghívlak nyúl* 
pecsenyére titeket is ! telelt János jókedvűen.

A házi nyulak egy-két esztendő alatt olyan 
szép jövedelmet hoztak, hogy János megvette 
azt a házat, a melyben lakott és a mellette levő 
puszta kertben uj vállalatba fogott.

Az uj vállalkozás egy kissé amerikaias je l
legű s egy amerikai útleírásban olvasta János 
a módját. Azután igy járt el: a kertet sárii 
dróthálózattal bekerítette oldalt és tetején is. 
Azután kis ólakat tákolt össze és alomszalmát 
szórt beléjük. Már előbb megszerzett egynéhány 
szép czirmos macskát és ahol elvetnivaló macska- 
kölyköket tudott, azokat pár filléren megszerezte. 
Kzeket mind betette az üres kertbe és a hus- 
nyulak beleit, meg egyéb hulladékokat nekik 
adta enni. A macskák növekedtek és szaporod
tak s nem sok idő múlva jókora macskatalka 
gyűlt össze a puszta kertben. Kkkor a macskák 
egy részét leölette s a bundájukat ügyes ember
rel lehuzatva, eladta tömegesen a prémkereske
dőknek, a kik jó pénzzel fizettek a tömeges 
szép áruért. A leölt macskák busával pedig a 
megmaradtokat etette s igy kevés munkával 
évenként egy párszor szép mennyiségű macska
prémet adott el.

Ilyen módon két kis állat: nyúl és macska 
gyarapította János vagyonát, a ki még megtar
totta az ügyvédi irodai munkát is, de ott is 
olyan rendesen dolgozott, hogy az öreg tali óra 
nem győzte a helybenhagyó tiktakolást, de még 
az ügyvéd is kétszeresre emelte János fizetését.

Ilahahn, Földnélküli János macskákat 
tenyészt! kiabálta az asztaltársaság egyik 
tagja pajtásainak, de bizony azok nem nagyon 
nevettek rajta, hanem a legokosabb igy szólott:

Jobb lesz, ha te is tenyésztesz, \ d háld. 
mert a Jánosnak maholnap többje lesz, mint a 
mennyit az apja földje ért. Nem bolond ember 
az, pajtás, megmutatta, hogy itthon is boldogul 
a magyar, ha nem szégyell dolgozni, nem kell 
éppen Afrikába. Amerikába menni! Különben 
üzent valamit nektek !

Mit üzent? kíváncsiskodtak a többiek.
Azt üzente, hogy szívesen lát itt ma este 

nyúl pecsenyére mindnyájunkat, mert búcsúzik a 
legényélettői, pár nap múlva megházasodik.

Kit vesz el?
—  A menyasszonya szép is. jó  is, okos is, 

a bálokban keveset forgott, «le az édes anyját ő 
tartja már egy pár év óta.

— Szilvásy Edith?
Az! I gV e milyen összeillő pár lesz? 

KgVfonna műveltség, egyforma világnézet, egy 
fonna érzület, egyenlő boldogság!

Kljén hát Földnélküli János és meny
asszonya !

Ezt mondta az irodában az öreg fali óra is, 
mikor János szorgalmasan fogalmazott és irt 
szép rendes sorokat, mintha bólintott volna a 
régi jó barát onnan a falról:

Tik-tak! Jól van János! Boldog János!
Ks ezt János maga is bitte és úgy sugárzott 

a szeme az örömtől, a mint az igaz embereké 
szokott, a kiknek az öntudatuk emelkedett, mert 
a szivük lelkűk tiszta a hiúságtól.

Ha htnt (itfärtjy.

S z e k e s z t ő i  ü z e n e t e k .
I ). I *ar;ituvtiliry. Snjtiálattftl már nem közölhettük, mert 

U p u n k  zárt.i után érkezett.

A  helybeli gőzfürdő
h kazán tisztítása s egyéb javítása mun
kálatok foganatosítana miatt m á rif i t t l

hó 5 -ik  n ap jáig  s á r r a .

Eladó ház.
Rimaszombatban a M e z ő - u t c z a  
19. szám  alatt lévő ház eladó, inelv 
2 s/oha. konyha, kamara, pineze, 
melléképületek és kertből áll. Krte- 
kezhetni ugyanott a tulajdonossal.

Kiadd lakás
S z ijjá r tó -u tc z a  4 9 . sz. a l a t t
(a piacz közelében) k é t lak&8.

^melyből a földszinti áll: 3 szoba, 
konyha, éléskamra és mosókonyha, 
az emeleti pedig: 2 utezai szoba, 
hálóiülke, 1 nagy előszoba, fürdő
szoba, éléskamra, konyha, mosókony
hából és a hozzátartozó mellék he

lyiségekből \ *

május 1-re kiadó.
Frtekezni lebet K O S IN E R  V ILM O S

tulajdonossal.
V illa n y  v ilá g ítá s . V ízv ezeték .

Tanulóul
egy ÍR— 14 éves fin — ki magyarul he
lyesen írni és olvasni tud —  Id. R á b e ly  
M iklós ós fia könyvnyom d ájában

feltojíiidtatik.
H e ly b e lie k  előnyben részesü ln ek .

K iad ó  la k á s .
R im a ta m á s ía lv á n  az 1 ső számú ház, 
a h  G ondüzö“ mellett melyben öt 
szoba és mindentéle mellékhelyiségek, pineze 
és magános nagy udvar van — m áju s  
1-óre bérbe kiadó. Értekezni lehet 

ugyanott a tulajdonos a
: M A R T O N  IM R E n E V E L  :

Eladó ház. ?
í  Rimaszombatban a L o so n cz i-u tcz a  /, 
* 5 2 .  sz. ház, udvar- és kertből álló belső- ^ 
v  ség eladó. Rővehh telvilágositással szol- v 

-ál özv. T eleszu iczk y  E d én é R im a  # 
szom b at. :i s ^
^ y y y  'S s CO

| Egy jóforgalmu vidéki 
korcsma és mészáros üzlet

eres nVIHU kk eoes kezelőt azon
nah »«•lenesre Czim a

..K ristá ly** gözm osógyárban
M iskolcz. 3 3

Kiadó lakás.
K o ssu th - és S z e n tp é te r i-u tc z a

sarkán lévő emeletes lakás, mely áll: 
5 szoba, konyha, kamra és pinezéből, 
május hó l étől kiadó. — Értekezni 
lehet: Heksch B ertalan urnái Rima
szombat. 2 - 3

Kiadó lakás, 
esetleg eladó ház.
Andrássy-ut első számú házban szép, egész
séges, h á ro m  szobás la k á s  m áju s  
hó e lse jé tő l bérbe vehető, K o ssu th -  
u tc z a  4 1 . sz. h áz  elad ó . Venni 

vagy bérelni kívánók értekezhetnek 
A n d rá si L ászló  fényképészszel

K ocsis Ján os
cserep ezöm ester

.. Rimaszombat, Tópart-utcza 9. szám .. 
Május 1-től Losonczi-utcza 50. sz. alatt.

Ajánlja szolgálatát háztulajdonosok és 
építész uraknak bármin«') cserepező mun
kára. —  Javítások-, átrakások- és uj mun
kálatokat anyaggal kifogástalanul és j«>t- 
állás mellett a legmérsékeltebb árakon 
készit. — Mivel egv fővárosi és a put- 
noki téglagyárral összeköttetésben állok 
az anyag jósága és kifogástalansága pe- 
«lig elismert, ennélfogva kérem a n. é.r) 7 “
közön ség j«áikaratu pá rtfi>gásá t.

Kiváló tisztelettel
K o csis  Já n o s , cserepezömester.

Hölgyek ügyeim ébe!.
Tisztelettel hozom a nagyérdemű hölgy
közönség szives tudomására, hogy sok évi 
h o n i és k ü lföld i elsőrendű Salonokban 
szerzett gazdag tapasztalataimmal R im a 
szom b atb an  (Szijjártó-u. 38. sz. házban)

angol női szabómühelyt
nyitottam, melynél fogva tisztelettel aján
lom fel szolgálatomat mindazoknak, kik 
kifogástalan, divatszerinti ruhát óhajtanak 
pontos és kívánság szerinti kivitelben.
A nagyérdemű hölgvkö/.önség jóakarata 
pártfogásáért esedezve, tisztelettel vagyok:

P A D Á R  A N T A L  női szabó.
: Rimaszombat, Szíjjgyártó-u. 38. sz.

Ajánlati felhívás.
134— 1911. sz. — Alőlirott községi 

elöljáróság a képviselőtestület megbízása 
alapján községi közirágóhid ép íté 
sére  és a régi közvágóhíd helyreállítá
sára zárt ajánlati versenytárgyalást hirdet.

Részletes feltételek a vármegyei hiva
talos lap f. évi február és márezitis havi 
számaiban közölve lesznek.

A törvényhatóság által jóváhagyott 
építkezési terv és ehunéret, költségvetés 
a községi jegvzönél a hivatalos «'»rák alatt 
megtekint bet«'» és lemásolható.

P

Klenorz. 1911. évi február 12-én.
H ru sk a , bin'».
B ih a r y . jegyzo.

Eladó
egv a Rózsa- és Kmetty-utczákra 
fronttal bíró házhely, érdeklődők 
forduljanak S z a b ó  E l e m é r  
tulajdonoshoz. :i g
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A fiimaszécsi Takarékpénztár R.-T.
1911. évi m árcz iu s hó 12-én d. u. 

3  ó rak o r ta r t )  a

I. évi rendes közgyűlését
líimaszécsen a „Magyar vendéglő" nagy
termében, inelvre a részvényének tiszte-• *

lettel meghivatnak.

A KÖ ZG YŰ LÉS T Á R G Y A I:
1. Az igazgatóság és felügyeld-bizottság 

jelentése.
2. A mérleg és zárszámadások előter- 

jesztése és jóváhagyása.
3. Az 1910. évi nyereség* felosztása 

iránti határozathozatal.
4. A telmentvények megadása.
5. Felügyelő-bizottsági tagok válasz

tása. (28. §.)
(>. A választmány kiegészítése.
7. Esetleges indítványok.
Rimaszécs, 1911. febr. 21.
1—2 Az ig azg ató ság .

É rtesítés.
Tisztelettel hozom tudomására Himaszomhat 

város és a vidék n. é. közönségének, hogy 4 5  év  
ó ta  f e n n á l lo t t

HOLLÓSY-fele temetkezö-vállalatot

á tv e tte m , a z t e z e n tú l a  r é g i  n év  ig é n y b e 
v é te lé v e l , D e á k  F e r e n c z -u tc z a  2 4 . m . a l a t t  
Z n u ffa  K á lm á n  f . le  ú jo n n a n  é p ü lt  h á z b a n  a  
a a já t  n ev em  a l a t t  fogom  to v á b b  v e z e tn i. Ké
rem ennélfogva mindazokat, kiknek kedves halottaik 
eltemettetése osztályrészül ju t, ezen szomorú köteles
ség« k telj. sitésével engem meghízni. Klvállalok min- 
d«*iiféle temetkezést és az «‘zzel jár«» összes to«-mlök«t.

Tartok raktáron mindenféle nagyságban és ki
vitelben e re z - *-s fa k o p o r s o t , a zem fed ö t, s ir *  
k o sz o rú t, k o s z o ru s z a la g o t, ké>zitt«*tek gyánz- 
je le n t e s e k e t ,  r a v a ta lo z a s t  stb. mérsékelt áron 
a legegyszerűbbtől a l«*gdisz«’s«‘bbig.

A helybeli és vidéki n. é. közönség jé.akaratu 
pártfogását tiszt «‘lettel kéri

ZAWADZKY EDE

sorszám alatti ingatlanból B. 93. alatti 111 /4()-. 
rész jutaléka 102 korona;

a riinapáltalai 71. sztjkvben toglalt Â. f i. 
sorsz. 401. Iirsz. alatti ingatlanból B. 45. szám 
allatti V70 rósz járuléka 108 korona;

a riinapáltalai 101. sztjkvben toglalt A. I. 
1 6. sorsz. és A. II. 1 sorsz alatti ingatla
nokból a B. 3. alatti járulóka 192 korona;

a riinapáltalai 187. s z t jk v b e n  toglalt A. t  k 
sz. 357/a lirsz. legelő inga

árban Kima^lfala köw^ben a közaépibiró 
bálában 1911. évi m á rca iu s  hó 3 1 -ik  
n a p j á n a k  d. e .  10 ó r á já r a  kitűzött ár 
vtTás az 1HS1. LX ».<•/. lí>7. (§-a alapi An a 
M„ver .-rnirvAr vas ás témüntűde r.-t. s/.onibat- 
belyi ŐáurrbajtatA érdekében is 1494 kor. 
98 tillár tőkekövetelés s járulékai kielégítése
végett megtartatni fog.

Kelt Rimaszombatban, a kir. törvényszék 
mint tkvi batásá-nál 1911 évi február hé 8-én. 

M é s z á r o s ,  s. k., kir. ts/.éki biró

: Ifj. HISNYAN BÁLINT :
!-t nagy férfi- és gyermekruha raktáta r-i

R im aszo m b at F ő -té r  9 . szám . (A  „K aszin ó “ ép ü letéb en .)

Ajánlja diíwui felszerelt férfi- és ffyermekrulia raktárát a n. 
k ö z ö n s é g  tij.yelniébe, liol mindenféle öltözék a legjobb anyagból, 
kifogástalanul elkészítve, naprv választékban a legmérsékeltebb árak 
mellett u<ry kész állapotban, mint mérték vétel szerint is kaphatók.
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Feled és Vidéke Hitelszövetkezet
folyó évi m á icz iu s  hó 7-én  d é le lő tt 9  ó ra k o r  F e le d  községházában tartja

11-ik rendes évi közgyűlését,
A z ig azg ató ság ;.

T V
melvre a t. üzletrészesek meghivatnak.•»

Feled, 1911. február 24.
T á r g y s o r o z a t :

1. Igazgatósági és felügyelő bizottsági jelentés felolvasása. 2. Zárszámadások eh»ter 
tér 'lisztese és jóváhagyása feletti határozathozatal. — 3. Nyereség t«*losztá*a iránti intézkedések, 
4. Felmentvények megadása. 5. Uószletjegy^k értékének felemelése. 0 Esetleges indítványok

V á g y ó » k*»roiih fill. T e h e r k*»r. till j k*»r. till

Pénztári «/ Í iiiIa • I <*♦» 24 lt« fiz<-t«*tt üzlelré9z«*k . . . »( M »11« » — j
Váltó tár«/.» * 11 1s'.M»26 — Taknrékli«-f«’’t»,k . . . | 1 4 7.So6 42
Kötvény köl«>öu . • • 42 K» Koz.snyói t*k |H*nztártól hitel IMII 1 n*>

1 srt.7l«’k-al»|i »60 :u  1
íj Atm* in ti kamat . . . | 3« MM» 1 95**7» M-J

N>« r«H» ir áthoyjit HSMH-«'»l, 225
!*.» »». «‘ vi tiszti nV«T«s«*^ »147 tili »37» »2

HMM »4 7 -4 1 47 24

Feled. 1910. deezember 31. Y. Oros János, pénztárnok. Bárezy Boldizsár, könyv*»!«’»,
( ’zihur Pál elnök igazg Feledy András, id. Pólós János, Szécsi Oszkár, Szeker János. ig. tagok.

0>vátll I hiliiel. telilgv. b Z. elnök.
(írót A más-\ A'tn’d dr. Forint tivu’n. I*. B d János, L-kös Ltván. t«düg\ biz. tagok.

'.»— •

Rimaszombat, Ferencz-i

Póthirdetmény.
058 011. sz. A rivnatzombati kir. törv. mint 

tkvi liatóság közhírré teszi, miszerint a Rimaszom
bati Kereskedelmi és Közgazdasági Bank vég 
rehaj tónak Szádeszky Xoltánné szül. Kovács 
Zsuzsánna riinapáltalai lakos végrehajtást szén 
védett elleni 300 kor. s járulékai iránti végre 
hajtási ügyében 303/911. sorszám* alatt kibőví
tett árverési hirdetményben a Szádeszky Zol
tánná szül. Kovács Zsuzsannának a rimapálialai 
09. sztjkvben foglalt A. I. 1 3. sorsz. alatti 
i/g urb. telek s az azon levő házból B. 4 alatti 

jutaléka 024 korona;
a rimapáItalai 70. sztjkvben foglalt A. 1. 2.

A Rimaszombati Kereskedelmi és Közgazdasági Bank R.-t.
• •

I zletfekdnek. T. közönségnek szives tudomására hozza, miszerint 
a mai követeimén veknek m e g t e l e l ó l e g  R im aszo m b atb an  felépített

1  gépgyárát és g é p i t ó  műhelyét iizenitte hozta.
9TÍ 6S jav ít1 m o*or° k a ^ csép lőket, e le v á to ro k a t és

1 m indenfele g azd aság i és ip a r i gép eket.
m alom berendezéseket és v asszerk ezeti m u n k ák at.

1 len ''»rrovátkóilás gyorsan és pontosan eszközöltetik.
Au o-én gvnrst<»mi*ztás tengely vagy bármilyen f»n-
—' ■ ■■ — .. i
tö»tt vasalkatrészekre 24 órán Imiül eszközöltetik.

Állandó raktár mindenfele gazdasági gépekben ■  *

A géptulajdonosnk felkéretnek, hogy javításra szoruló gépeket 
mielőbb szállítsák lie, nehogy későbbi időszakban beállani szokott 
torlódás miatt, az késedelmesen eszközöltessék. u—•

Rimaszombat. 1911. Nyomatott R& bely M iklós és F ia  köny vnyomdájában.




